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AAzzggeelliişşmmiişş  ÜÜllkkee  MMiilllliiyyeettççiilliiğğii  
KKaarraa  AAffrriikkaa  MMooddeellii  

 
Baskın Oran 

1945 İzmir doğumlu. Saint Joseph ve İzmir Atatürk Lisesi'nden sonra Siyasal Bilgiler Fakültesini 
bitirdi (1968). SBF’de Uluslararası İlişkiler asistanı olarak 1974'te doktorasını tamamladı. 12 Mart 
döneminde bir kere, 12 Eylül döneminde üç kere görevden atıldı; 1982’de YÖK kararıyla, 
mahkemeyi kazanması üzerine de 1983’te 1402 uygulamasıyla görevine son verildi; her 
seferinde Danıştay kararıyla döndü. Uluslar arası ilişkilerde 91’de doçent, 97’de profesör oldu. 
Milliyetçilik, azınlıklar ve Türk dış politikası üzerine çal ışıyor ve Agos ile Radikal İki'de 
Bodrum'daki matrak şeylerden Türk dış politikasına kadar çeşitli konularda yazıyor. Altmış 
kadar makalesi ve şu kitapları yayımlandı: Azgelişmiş Ülke Milliyetçiliği - Kara Afrika Modeli; 
Türk-Yunan İlişkilerinde Batı Trakya Sorunu; Atatürk Milliyetçiliği – Resmi İdeoloji Dışı Bir 
İnceleme; Kenan Evren'in Yazılmam ış Anıları (2 cilt); Nerde O Eski Mapusaneler; Devlet 
Devlete Karşı; Kalkık Horoz - Çekiç Güç ve Kürt Devleti; Yunanistan'ın Lozan İhlalleri; 
Küresel leşme ve Azınlıklar; Türk Dış Politikası - Kurtuluş Savaşından Bugüne Olgular, Belgeler, 
Yorumlar (Ed.) (2 cilt); Dalavere Memet’in Bodrum Tarihi; Enişte Gözüyle Bodrum; Türkiye'de 
Azınlıklar - Kavramlar, Teori, Lozan, İç Mevzuat, İçtihat, Uygulama; M.K. Adlı çocuğun Tehcir 
Anıları - 1915 ve Sonrası; Türkiye İnsan Hakları Bilançosu – 2006 İzleme Raporu. 

  
AARRKKAA  KKAAPPAAKK  

Türkiye’de niçin “milliyetçilik” deyince herkes başka bir şey anlıyor? / Milliyetçilik nasıl 
incelenir?  / Batı Avrupa’da feodal düzen “millet”i nasıl “doğurdu”? / Alman milliyetçiliğinde 
devlet, niçin milletten daha öneml iydi? / Yunanistan niçin bağımsız olmak istedi? / 19. Yüzyıl 
sonunda milliyetçilik nasıl emperyal izme dönüştü? / “Emperyalizmin gayrı meşru çocuğu, 
azgelişmiş ülke milliyetçiliği” / Milletin m’sinin olmadığı Afrika’da milliyetçilik nasıl oldu? / 
Hıristiyanlık, siyah insanı kendine nasıl yabancılaştırdı? / Emperyalizm karşısında köylü, kabile 
şefleri ve yerli burjuvazi nasıl tavır takındı? / “Emperyalizmin mezar kazıcısı aydınlar” / Siyah 
aydın beyaz kadınla yatınca, emperyalizm niye zarar gördü? / Millet nasıl “inşa” edilir? / 
Afrikalı aydınlar, Atatürk’ün tek partisini, üniter devletini, devletçiliğini, sınıfsız toplum hedefini, 
tarih tezini, yukarıdan devrimciliğini, yani tüm silahlarını ve yaklaşımını 30 yıl sonra kopya mı 
etti? / “Afrika sosyalizmi niçin anti-Marksist’ti? / Afrikalı milliyetçiler, emperyalistlerin çizdiği 
sınırları niçin dokunulmaz ilan etti? / Ordunun olmadığı Afrika’da nasıl günaşırı askeri darbe 
başladı? / Kabile düzeninde, bir dışişleri bakanı, hırsızlığını nasıl örter? / “Bitmez” denilen 
apertheid niçin bitti? / Azgelişmiş ülke milliyetçiliği: Hayatta mı?    
 
 

İİÇÇİİNNDDEEKKİİLLEERR  
MİLLİYETÇİLİK NEDİR? 
KLASİK MİLLİYETÇİLİK KAVRAMI VE AZGELİŞMİŞ ÜLKE MİLLİYETÇİLİĞİ 
KARA AFRİKA’DA MİLLİYETÇİLİK DUYGUSUNUN DOĞUŞU 
KARA AFRİKA MİLLİYETÇİLİĞİNİN İDEOLOJİSİ 
KARA AFRİKA MİLLİYETÇİLİĞİNİN SORUNLARI 
EKLER 
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GGİİRRİİŞŞ  
MMİİLLLLİİYYEETTÇÇİİLLİİKK  NNEEDDİİRR??  

 
I-MİLLİYETÇİLİK KAVRAMI VE KARMAŞIKLIĞI 

 
Milliyetçilik, 19. Yüzyıl dünyasını temelinden etkileyen 1 numaralı kavramdı. ... 19. Yüzyılda 
fırtına gibi estikten sonra 20. Yüzyılın ikinci yarısında büyük bir atılım yaptı.  
 
Türkiye’de “Atatürkçülük” dahil, milliyetçilik kadar benimsenmiş ve karşı çıkılmam ış bir tek 
kavram bulmak mümkün değil. ... Bugün Türkiye’de ister dinci sağcı, ister ırkçı sağcı, isterse de 
ekonomik sağcı olsun sağ cephenin sımsıkı sarıldığı kavram milliyetçiliktir. 
 
Milliyetçilik kavramı, yalnız Türkiye’de değil, çok daha soğukkanl ılıkla ve bilimsel olarak 
incelendiği Batı dünyasında da en azından üzerinde fikir birliğine varılamamış bir kavramdır.   
 
Milliyetçilik bir duyuş, düşünüş ve hareket ediş biçimi olarak 18. Yüzyıl sonu Batı Avrupa’sında 
ortaya çıktı. Tarihsel koşullar binlerce yıl evrim geçire geçire dünyanın bu köşesinde belli bir 
sosyo-ekonomik düzen yaratmış, bu üretim biçiminin ortaya çıkardığı millet (nation) denilen 
toplumsal örgütlenme biçimi ile onun “ulusal” boyutlara ulaşmış devleti, milliyetçilik 
(nationalism) adı verilen bir akımın ortaya çıkmasını gerektirmişti. Doğal bir sonuç olarak da, 
bu akım, kendini doğuran koşulları güçlendirmekte gecikmedi. Milliyetçiliğin ilk görüldüğü 
İngiltere ve Fransa o zamanki dünyanın en güçlü ülkeleri olarak ortaya çıktılar.  
 
Avrupa halklarını birbirine düşman etmek için başvurulan ve sömürülen 1 numaralı kavram 
oldu. Aynı kavram statükoyu koruma (Avusturya-Macaristan, Rusya, Alman İmparatorlukları), 
sömürgecilik (İngiltere, Fransa, Portekiz), ve iktisadi yayılma (ABD) anlamlarına gelebiliyordu. 
Milliyetçilik Nazi Almanya’sında, faşist İtalya’da, militarist Japonya’da emperyalist saldırıya 
arka çıkmıştı. Oysa, 20. Yüzyılın ikinci yarısında azgelişmiş ülkelerde anti-emperyalizmle eş 
anlama gelmeye başladı.  
 
Bu kadar farklı ve hatta çelişen işlevler kazanarak ortaya çıkan hareketin adı hep aynı kaldı: 
Milliyetçilik. 
 
“İnsancıl” milliyetçilik, “Totaliter” milliyetçilik, “Kültürel” milliyetçilik, “Entegral” milliyetçilik gibi 
terimler bu kavramı ancak daha fazla karanl ığa itmeye yaramaktadır. Çünkü, bir ülkedeki 
milliyetçilik akımı, o ülkenin sosyoekonomik gereksinmelerine uyarak zaman içinde nitelik 
değiştirebilmektedir. Liberalken totaliter olabilmektedir.  
 
En çok karıştırılan kavramlar da millet ve milliyetçiliktir. Birincisi bir toplumsal örgütlenme biçimi, 
diğeri ise yerine göre bir duyuş, düşünüş veya hareket ediş biçimi...  
 
Gene, ulusal bilinç ve milliyetçilik kavramları, birincisi ikincisinin bir görünümünü meydana 
getiren öğelerden yalnızca bir tanesi olduğu halde çok karıştırılan iki kavramdır.  
 
Türkiye’ye Özgü Durumlar 
Bir toplumda kolay başarı kazanmak, her şeyden önce, bu toplumun en saygın, en değer 
verilen kavramına bağlı gözükmeye dayanmaktadır. Her insanın içinde doğuştan bulunan bir 
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duygu olup, “insanın doğduğu toprağa bağlılığı” biçiminde özetlenebilecek olan yurtseverlik 
kavramıyla özdeş sayıldığı için bambaşka bir güç kazanan milliyetçilik kavramı bugün için Türk 
toplumunun en saygın kavramıdır. 
 
Geçiş toplumlarında başat duruma gelmeye başlamış sosyoekonomik düzenin değerleri ile, 
hala yer yer güçlü olan eski sosyo-ekonomik düzenin değerleri yan yana ve savaşım halinde 
bulunurlar. Türkiye de bir geçiş toplumudur. ... Türkiye’de milliyetçiliğe en hararetle sahip 
çıkan sınıf ve zümre, milliyetçiliğe tanımı gereği ters düşen bu dinsel ideoloji sahiplerinden 
esnaf ve zanaatkarlardır. Böyle yapmadıkları, dinsel ideolojilerini yalın olarak savunmaya 
başladıkları zaman, bürokrasinin laik ideolojisini kullanarak belli başlı kurumları çoktan eline 
geçirmiş bulunan yeni sosyo-ekonomik düzenin gazabına uğramaktadırlar.  
 
Türkiye gibi geçiş toplumlarında, burjuvazinin yani ekonomik sağın milliyetçilik konusundaki  
tutumu, dinci sağın tutumundan daha az çelişkili değildir. ... Milliyetçilik Avrupa’da burjuvazi 
tarafından ortaya atılmış ve gümrük duvarlarını yükseltmiş bir kavramdır ama, milli kapitalizmin 
uluslar arası kapitalizmle rekabet olanağının olmadığı, ayrıca bunda bir çıkarı da bulunmadığı 
günümüzde teknoloji derken, montaj sanayii derken, lisans derken, patent derken, azgelişmiş 
ülke burjuvazileri gelişmiş ülkelerdeki sınıfdaşlarının birer “mümessili” durumuna girmiştir. Bu 
durumda burjuvazinin milliyetçilikle çok doğal olarak olması gereken organik ilişkisi tamamen 
kopmuştur, daha doğrusu tersine dönmüştür. Fakat o da, dinci sağ gibi milliyetçiliğin adından 
yararlanmaya çok önem vermektedir.  
 
Türkiye’de milliyetçiliğin anlamını alabildiğine karartan bir görünümü daha var bu durumun. 
O da dinci ideolojinin milliyetçilik adı altında yaşamaya çalışmasına benzer biçimde, 
Türkiye’deki milliyetçilik ideolojisinin de dinden etkilenmesi, ondan temalar almasıdır. Oysa, 
milliyetçilik ideolojisi kendisinden önce egemen ol an din ideolojisiyle çatışmış ve sonunda 
toplumların başat ideolojisi olmuştur. Milliyetçilik kavramı, ilk kez Avrupa’da doğduğu zaman, 
tümden laik bir kavramdı. Çünkü, dinsel ideolojinin egemen olduğu üretim biçimi olan 
feodalizmi yıkmak isteyen burjuva sınıfı tarafından; bu dinsel ideolojinin etkilerini silip atan 
akılcı bir Aydınlanma Çağı’nın ardından 18. Yüzyılda ortaya atılmıştı. Oysa, Türkiye’de böyle 
bir aydınlanma çağı yaşanmamıştır. Milliyetçilik, örneğin bir Fransa’da olduğu gibi feodal 
sınıfların düşüşüne ve burjuvazinin yükselişine rastlayan bir akım olarak, bu sonuncu sınıfın 
iktidarına meşruluk temel i oluşturan bir ideoloji niteliğiyle ortaya atılmamıştır. Olmayan bir 
burjuvaziyi değil, bürokrasiyi temsil eden fikir adamları tarafından, İmparatorluğun çekirdeğini 
kurtarma çaresini aramak için ortaya atılmıştır.  
 
Enternasyonalci bir öze sahip olan Marksist düşüncenin ortaya atılmasından başlayarak, 
tanımı gereği ulusal bir anlam taşıyan “milliyetçi” terimi gittikçe artan bir biçimde “komünist”in 
karşıt kavramı olarak kullanılmaya başlanmıştır.  
 

II- MİLLİYETÇİLİGİN ÜÇLÜ YAPISI 
 
Bir Duygu Olarak Milliyetçilik 
Halk arasında milliyetçilik deyince her şeyden önce, insanın üyesi olduğu millete duyduğu 
derin bağlılık duygusu anlatılmak istenir.  
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Belirli bir toplum biçimi içinde yaşayan her birey, içinde bulunduğu ortamda kendi huzur ve 
güvenliğini sağlamaya yönelir. Güçlü olması ve belki de daha önemlisi, kendisini güçlü 
hissetmesi gerekmektedir. İşte birey, tutunum gereksinmesi (cohesion) adı verilebilecek bu 
gereksinmeyi iki yoldan doyurmaya çalışır. ... Olumlu Öğe adı verilebilecek içe dönük yön 
şudur: Birey, içinde bulunduğu gruptaki diğer bireylere benzer olan yönlerini vurgulayarak bir 
“Biz Bilinci” yaratmaya çalışır. Zaten insanda Yurtseverlik adı verilebilecek bir içgüdü güçlü bir 
biçimde doğuştan vardır. Örneğin, her toplumda insan doğduğu yeri, toprağı, evi sever. ... Bu 
yurtseverlik ... milliyetçilikten ayrı bir şeydir ama, milliyetçilik duygusunun bu olumlu öğesine 
çok büyük katkıda bulunur.  
 
Bireyler tutunum gereksinmelerini doyurmak için bir de Olumsuz Öğe adı verilebilecek bir 
unsurdan yararlanmak yoluna giderler, kendilerini ve çevrelerinde kendilerine benzeyenleri 
ortak bir düşman kavramı karşısında ayırt etmek isterler ki, buna da “onlar bilinci” adını 
verebiliriz.  
 
İnsanlar topluluk halinde yaşamaya başladıklarından beri bireyler bu olumlu ve olumsuz iki 
öğeyi kullanarak, yani benzeşme ve ayırt etme yöntemleri aracılığıyla kendilerini güvenlik 
içinde hissetmeye, tutunum sağlamaya uğraşmışlardır. ... Her toplumda insanların kendilerini 
şu veya bu biçimde içinde bulundukları toplulukla, özdeş kılmaya çalıştıkları, yani tutunum 
aradıkları gerçeğidir.  
 
Bir İdeoloji Olarak Milliyetçilik  
Toplumda bireyin kişisel güvenlik araması sonucu duyduğu tutunum gereksinmesine paralel 
olarak toplumda bu işlevi görecek bir ideoloji oluşmaya başlar. İnsan toplulukları da bireyleri 
bir araya getirip güçlü bir toplum oluşturabilmek için tutunum gereksinmesi duyarlar. Toplum, 
bir ideoloji geliştirerek, bireyin toplumsal sadakatinin başka ideolojilere gitmemesini, tek odak 
noktası olarak kendisinde toplanmasını sağlamaya uğraşır. 
 
Fakat, dikkat edilirse, “toplum” soyut bir kavram. Bu kavram somuta indirgendiğinde, birtakım 
gruplaşmalardan oluştuğu görülecektir. ... Toplum içinde “toplum adına” diyerek ortaya 
çıkan ve toplumu güçlü bir biçimde örgütlemeye girişecek olan, bu tabaka veya sınıflardan 
en güçlüsüdür. Bu başat grup veya (toplum, sınıfl ı bir toplumsa) egemen sınıf, içinden çıktığı 
toplumun gereksinmelerini de göz önünde tutmak şartıyla bir ideoloji ortaya atar ve toplumu 
kendi sınıfının çıkarları çerçevesi içinde örgütleyerek bir tutunum yaratma yoluna gider. İşte, 
milliyetçilik teriminin ikinci kullanımı, milleti “ulusal” devlet birimi içinde toplumsal sadakat 
odağı olarak göstererek tutunum sağlamaya yönelmiş bir ideoloji anlamındadır.  
 
Neden “millet” birimine ve “milli” devlete yönelen bir duygu ve onu bu biçimde kanalize 
etmeye çalışan bir ideoloji? Neden başka toplumsal ve siyasal örgütleniş biçimlerine değil de 
millete ve ulusal devlete? Neden daha küçük veya daha büyük bir birime değil?  
 
Çünkü, bir insan topluluğunda üretim biçimi ne çaptaysa, o toplumdaki Biz ve Onlar bilinci 
toplumsal sadakatin o birime duyulmasını sağlayacak biçimde harekete geçer. ... Çünkü 
ancak o birime egemen olabilecek güçte bir egemen sınıf söz konusudur ve o birimden 
daha küçüğüne razı olmayacak bir ideoloji  ortaya atmaktadır. Bu birim, kişisel mülkiyetin 
olmadığı bir dönemde kendine yeterli ortak üretim yapan kabile toplumunda Ataların Ruhu 
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tarafından korunmakta olan kabile topraklarıdır. ... Her toplumun egemen ideolojisi 
acımasızdır. Kendine karşı geleni yok eder.  
 
Zamanla toplum gelişir, genişler. İnsanların boğazlarını doyurdukları birim de ona göre büyür, 
örneğin bir feodal domaine biçimini alır. İnsanlar “vatan” diye bunu tanırlar. Toplumsal 
sadakatleri de Ortaçağ toplumunda Kilise en güçlü mal sahibi olduğu için, ilahi ve kolektif bir 
kavram olan Tanrıya yöneliktir. Kilisenin yanında, ikinci derecede toprak sahibi olan feodal 
beye karşı da birtakım toplumsal kabullenmeler biçiminde itaat edilir. Bu dönemin toplumsal 
tutunum ideolojisi olan Din tarafından emredilen bir ortamdır bu.  
 
Ortaçağın sonunda ... krallıkların ortaya çıkması üzerine ... yeni bir üretim birimi, yeni bir boy 
ekonomik pazar Kralın sınırlarını çizdiği yeni devlet içinde oluşmaya başlar. Artık yeni devrin 
sadakat odağı, laik ve kişisel bir kavram olan Prens (kral) tarafından oluşturulmaktadır.  
 
Fakat bu da uzun sürmez. Prens’e mutlakıyetçi krallığı kurma sürecinde yardımcı olan 
burjuvazi artık ona gereksinme duymayacak kadar güçlenmiş, onun yerini almaya 
hazırlanmaktadır. ... Bir tek aile veya ufak bir fief’in artık söz konusu olmadığı ulusal devlette, 
bir kez, toplumsal ve ekonomik ilişkiler kişisel olmaktan çıkmış, kurumsal laşmıştır. Eskiden, 
örneğin, feodal bey serflerini tanır ve onlara “noblesse oblige” felsefesi gereği birtakım 
yardımlar yapıp yüz yüze ilişki halinde bulunurken, artık fabrikatör işçilerini tanımamakta, 
verdiği ücretin dışında bir ilgi göstermemektedir. Yeni ilişkiler anonimleşmiştir. Bu nedenle, eski 
tutunumu yıkılan kişi eskisinden daha çok manevi dayanak gereksinmesi içindedir. ... Mekanik 
dayanışmadan organik dayanışmaya geçilmiştir. ... Toplumun sadakatinin yöneldiği odak 
noktası mistik veya ilahi niteliğinden sıyrılmış, laikleşmiştir. Laikleşen otorite insanüstü niteliğini 
yitirmiştir. Yeni toplumu çevresinde birleştirebilecek kadar güçlü bir otoriteye gereksinme 
vardır. 
 
Böylesine kurumsallaşmış ilişkiler içinde yaşayan, böylesine farkl ılaşmış ve genişlemiş bir 
toplumu kendi denetimi altında birleştirmek için 18. Yüzyıl sonu egemen s ınıfının o ana dek 
görülmüş tutun um ideolojilerinden farklı ve daha güçlü bir ideolojiyi topluma kabul ettirmesi 
gerekmektedir. İşte, modern kapitalist toplumun sadakatinin odak noktasını bütün bir “millet” 
olgusuna tarihte ilk kez dayandıran bu laik ve kolektif ideoloji milliyetçilik olmuştur.  
 
Bir Toplumsal Hareket Olarak Milliyetçilik  
Bir hareketin “milliyetçi” sayılması için hem bu duygunun, hem de bu ideolojinin bulunması 
gerekir.  
 
Bu ideolojinin etkisi altında, milliyetçi hareketin sadakatinin yöneleceği odak noktası, millet 
kavramı olacaktır. Bu da milliyetçi hareketin ikinci koşulu oluyor. Bu sadakat odağı milletten 
başkası olamaz. Aile olamaz, kabile olamaz, sınıf olamaz, ümmet olamaz, uluslar arası başka 
bir kavram veya birim olamaz. Hareketin tanımı gereği mutlaka millet olmalıdır. 
 
Milliyetçilik hareketinin üçüncü koşulu, milletin içinde örgütleneceği siyasal birim olarak 
bağımsız ulusal devletin gösterilmiş olmasıdır. ... Bir milliyetçi hareket, kendisinin üzerinde milli 
bir yüce otoriteye razı olamaz. Örneğin, başka bir ulusal devlet içinde özerk bir bölge olarak 
kalmak istemez. Kalmaya razı olsa bile buna geçici olarak boyun eğmiştir. ... Kitleler 
bağımsızlık olmadan eski durumlarına oranla çok daha iyi koşullara kavuştuklarında 
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bağımsızlık dileğinde bulunmayabilirler  ama, hareketi yönetenler yeni birimde tartışmasız 
önder olacakları için bağımsızlığı mutlaka isteyeceklerdir. 
 
Bu genel koşullardan başka, azgelişmiş ülkeler için düşünüldüğünde milliyetçilik hareketi için 
birtakım ek koşullar akla geliyor.  
 
Birincisi, hareket aydınlar tarafından yürütülecektir. ... Eğer aydın, hareketi yürütmede ve 
başarıya ulaştırmada işçi ve köylüye dayanmışsa sonuç başka olacaktır, eşraf veya 
burjuvaziye dayanmışsa başka olacaktır.  
 
Azgelişmiş ülkeler açısından ikinci ek koşul ... azgelişmiş ülkelerdeki milliyetçilik hareketinin 
düzeni korumayı değil, mevcut düzenden başka ve daha ilerici bir düzen kurmayı 
amaçlaması, ayrıca kesinlikle anti-emperyal ist olmasıdır.  
 

BBİİRRİİNNCCİİ  BBÖÖLLÜÜMM  
KKLLAASSİİKK  MMİİLLLLİİYYEETTÇÇİİLLİİKK  KKAAVVRRAAMMII  VVEE  AAZZGGEELLİİŞŞMMİİŞŞ  ÜÜLLKKEE  MMİİLLLLİİYYEETTÇÇİİLLİİĞĞİİ 

 
I-BATI AVRUPA’DA MİLLİYETÇİLİK 

 
Milletin Ortaya Çıkması  
Güçlü bir merkezi iktidarın kurulması çok önemli ekonomik sonuçlar yarattı. Hem ticaret 
olanaklarını (yollar, seyahat güvenliği) geliştirdi, hem de bireylerin bu iktidarın dışında 
başkalarının insafına kalmasını önledi. Bütün ülkede aynı yasanın uygulanması o zamana 
kadar alışılmamış bir adalet belirtisi oldu. ... Kendine yeterlilik ekonomisinden ulusal pazar 
ekonomisine geçilmişti. ... Toprak dışında mülkiyet bilmeyen ortaçağ düzeninden çıkan yeni 
ve zengin sınıfın gönenci artık mal ve sermayeye dayanıyordu. 
 
11. ve 12. Yüzyıllardan itibaren başlayan krallıkların güçlenme sürecinin yarattığı pazar birliği, 
peşinden 16. Yüzyılın sonunda milleti yaratacak birtakım değişiklikleri de sürükledi. Yeni siyasal 
birimde ticaret yapabilmek için her şeyden önce halkın ortak bir anlaşma aracı bulması 
gerekti. Böylece, ortaçağın Latince’si önemini yitirdi ve bölgesel diller ortaya çıktı. 16. Yüzyıl 
başında Luther’in “Hıristiyanlıkta Papalık yoktur” diye açtığı bayrak, siyasal bakımdan krala 
bağıml ı hale gelen kiliseyi ideolojik bakımdan da iyice bağlı duruma soktu.  
 
Milletin ve dolayısıyla milliyetçiliğin doğması, Kautsky’nin de katıldığı gibi ırk, din, ortak kültür, 
ulusal karakter, gelenek gibi öğelerle açıklanamaz. Çünkü bunlar bağımsız değil, bağıml ı 
değişken olmuşlardır. Bağımlı oldukları etken de, ticaretin ve haberleşmenin ortaya çıkması, 
yani pazar birliğidir. İnsanlar ancak o zaman birbirleriyle sıkı ilişkiye girip, aynı gruba üye 
olmanın bilincine varmaya başlamışlardır. Giderek ortak dil, ulusal din, ortak ülkü, ulusal 
karakter gibi ortak öğeler geliştirmeye koyulmuşlardır. Böylece 16. Yüzyılın sonunda “millet” 
ortaya çıkmıştır. Fakat milliyetçiliğin doğması için, egemen s ınıf olan burjuvazinin kendi 
ideolojisini ortaya koyacak kadar güçlenmesini beklemek gerekecektir. 
 
Milletin önce ortaya çıkarak, en az iki yüzyıl sonra milliyetçiliği doğurduğu Batı Avrupa’nın 
aksine, Kara Afrika’da millet, “olumlu” öğelerin yokluğu yüzünden, ancak milliyetçilik 
tarafından yaratılabildiği ölçüde doğacaktır.  
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YENİ TOPLUM VE YENİ İDEOLOJİ: MİLLİYETÇİLİK 
Ortaçağda toplumsal sadakatin, yani toplumun tutunum gereksinmesi sonucu meşru 
varsayıp bağlılık duyduğu kavramın, odak noktası Tanrı idi.  
 
Rönesans düşüncesi laik kuramlarını Machiavelli’de dile getirdi. ... Yeni dönemde sadakatin 
odak noktası artık Prens’ti. 
 
Geçiş Dönemi: Akılcı Aydınlanma Çağı ve Bireyci Kuramlar Çağı  
16. Yüzyıldan itibaren Prens kendi halkının dinini saptamaya başladı. ... Aydınlanma Çağı ile 
birlikte dinin etkisi tamamen azaldı.  
 
Aydınlanma çağı artık Ortaçağ değildi. Fakat henüz milliyetçilik çağı da değildi. ... Dinin etkisi 
iyice zayıfladı. Aydınlar, dinsel dogma olarak yalnızca Tanrı kavramını alıkoyan Deizm’e, halk 
ise törensel şaşaadan uzak, basit din anlayışı olan Pietizm’e yöneldiler.  
 
Mutlakıyetçi kuramların en sert ve ödün vermez olanı Hobbes’un (1588-1679) 17. Yüzyıl 
sonunda ortaya attığı kuramdı. Fakat tutulmadı. ... Bu yeni sınıf, ideolojisine temel direk 
olacak kavramları, Hobbes’un çağdaşı sayılabilecek Locke’un (1632-1704) kaleminden dile 
getirdi. Artık 18. Yüzyılın temel taşları ortaya çıkmıştı: Özgürlük ve Mülkiyet.  
 
Dikkat edilirse görülecektir ki, bu kavramların milliyetçilikle bir “ilgisi yoktu. Kişisel haklar 
milliyetçiliğin belirmesine karşı idi. Çünkü entelektüelistti; oysa milliyetçilik kitleleri kendine 
bağlayabilmek için duygusal olmal ıydı. Bireyciydi; oysa milliyetçilik insandaki toplumsal öğeyi 
vurguluyordu. Enternasyonalistti; oysa milliyetçilik insanları birbirinden ayıran özelliklere önem 
veriyordu. Yani bu dönemde vurgu “ulusun birliğinde” değil, “vatandaşın özgürlüğünde”ydi. 
... Vatanın temel i özgürlük, özgürlüğün ki de mülkiyet olarak belirdi.  
 
Toplumsal Sadakatin Millete Yönelmesi ve Milliyetçilik  
Burjuvazi, bir zamanki müttefiki kralı artık zararlı olarak görüyordu. Özgürlüğün (yani mülkiyetin) 
korunması ancak yeni sınıfın öz iktidarına bırakılabilirdi. Bu da parlamenter demokrasi 
olacaktı. Kapitalizm ve milliyetçilik ile demokrasi kavramlarının özdeş tutulmasının kökeni 
buradadır.  
 
Ortadan kalkan (veya kaldırılacak olan) kralın yerine, artık bireylerin üstünde olduğunu iddia 
etmeyen bir yasa koyucu geleceğine göre, toplumda otorite nasıl sağlanacaktı? Üstelik, 
çözüm yolunun akılcı olduğu gibi, kitleleri çekecek kadar duygusal da olması gerekirdi.  
 
Rousseau’da bireyler, özgürlüklerini esasında kendi öz iradelerinden başka bir şey olmayan 
“genel irade”ye teslim ettiklerinden, bundan yoksun kalmıyorlardı. Rousseau, Toplumsal 
Sözleşme’de toplumun ortak çıkar ve self determinasyona dayandığını belirtti. ... Rousseau 
buna Patriyotizm adını verdi ama, bu apaçık milliyetçiliğin özüydü.   
 
BATI AVRUPA’DA MİLLİYETÇİLİĞİN SİYASAL İŞLEVİ, NİTELİKLERİ VE TARTIŞILMASI 
Milliyetçilikten önceki tutunum ideolojileri odak noktası olarak mistik (Ataların Ruhu), ilahi 
(Tanrı) veya kişisel (Kral) kavramları göstermişlerdi. Endüs1ri toplumu gibi çok farkl ılaşmış, 
toplumsal ilişkileri çok karmaşık ve gayrı kişisel bir biçim almış bir dönemde ise sadakati 
göstermelik olarak bile olsa, bütün bireyleri içine alan bir “millet” kavramına dayandırmak 
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gerekti. Başka türlü tutunum sağlanamazdı. Milliyetçilik tarihte aynı zamanda hem kolektif 
hem de laik olan ilk tutunum ideolojisi oldu. 
 
Batı Avrupa milliyetçiliği, birçok yazarın söz birliği yaptıkları gibi liberal, demokrat ve insancıl 
oldu. Bu ülkeler diğerlerinden daha gelişmiş olmanın verdiği olanaklar içinde parlamenter 
demokrasiyi getirdikleri, ayrıca proletarya güçlenip örgütlenmeden devleti ele geçirdikleri için 
demokrat oldular. ... İngiltere sömürge yayılmasından çok daha kazançlı çıkmıştı. Rahatlığı ve 
ulusal bilinci arttıkça, milliyetçiliği azaldı. 
 

II- ORTA AVRUPA’DA ALMAN MİLLİYETÇİLİĞİ 
 
Farklı Bir Oluşum ve Nitelik: Devlete Verilen Önem  
Batı Avrupa burjuvazisi çok güçlü olduğu için, devletten negatif bir istekte bulunmuştu: 
Karışmamasını. Fakat burjuvazi güçsüz olduğu zaman (örneğin, Batı Avrupa’da Merkantilist 
dönemde olduğu gibi) devletin müdahalesini isteyecekti. Almanya’da da böyle oldu. 
 
Fichte düşünce hayatının son aşamasında tıpkı Hegel (1770-1831) gibi devletin en yüksek 
gerçek olduğu inancına vardı. Hegel ise, tıpkı Rousseau gibi, zamanında o ana dek söylenmiş 
sözleri tutarlı bir felsefe içinde birleştiren kişiydi. Rousseau’dan birçok fikir aktardı. Özgürlüğün 
devletin yasalarına itaat demek olduğu fikrini aldı. Hatta, bu yasaların Genel İrade’nin ürünü 
olduğunu bile kabul etti. Fakat Hegel’in Rousseau’yla benzerl iği burada bitiyordu. Hegel’e 
göre, yasalar halkın yasama meclisinde dile getirdiği egemen iradesinin değil, daha çok 
adetler şeklinde beliren bütün bir geçmişin ürünleriydi. Böylece yeni milliyetçiliğin kişiyi devlete 
bağıml ı kılan temel inin kuramı ortaya atılmış oldu. 
 
Farklılığın Nedenleri  
Görülüyor ki, Batı Avrupa milliyetçiliğinde toplumsal sadakat kayıtsız şartsız “Millet” kavramına 
yöneldiği halde, Alman milliyetçiliği gene millete dayanan, fakat onu çok aşan bir toplumsal 
değere erişen bir “Devlet” kavramına dayandı. 
 
Almanya’da Milliyetçiliğin Siyasal işlevi: Ulusal Birlik  
Böylece Alman milliyetçiliğinin siyasal işlevi, Alman milletini tek bir siyasal birim içinde, bir ulusal 
devlet halinde birleştirerek burjuvazinin güçlenmesini sağlamak oldu. Milliyetçiliğin işlevinin 
milleti tek bir devlet halinde toplamak olduğunu milliyetçiliğin tanımına yerleştiren örnek de 
Alman örneğidir. 
 

III- DOĞU AVRUPA’DA MİLLİYETÇİLİK 
 
Doğu Avrupa’da Milliyetçiliğin Siyasal işlevi: Ulusal Bağımsızlık 
Orta sınıfların zayıflığı nedeniyle bu hareketleri yürütmek zorunda kalan zümreler ve sınıflar, 
özgürlüğünü kazanacak olan devletin biçiminin nasıl olacağı gibi olumlu bir kavramda değil, 
yabancı egemenl iğinden kurtulmak gibi olumsuz bir öğede birleşmişlerdi. Aynı duruma, çok 
daha yoğun bir biçimde, Kara Afrika’da da rastlayacağız. Bu durumda siyasal bağımsızlık 
kazanıldığında bu genç ulusal devletler birçok sorunla karşı karşıya kaldılar. Demokratik bir 
yönetim kurmak için hem gelenek yoktu, hem de ortam uygun değildi. Bağımsızlığın 
genellikle yabancı yardımıyla kazanılmış olması durumu daha da güçleştiriyordu. 
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Böylece, Batı Avrupa milliyetçiliğinde başat öğe olan ve bugünün siyasal terminolojisinde 
klasik özgürlükler diye adlandırdığımız “demokrasi” unsuru, Doğu Avrupa milliyetçiliklerinde 
ortam gereği oluşma olanağını bulamadı. Onun yerine başat öğe olarak ulusal bağımsızlık 
teması geçti. Çünkü bu fikirleri savunan sınıf Batı Avrupa’da öncelikle kişisel özgürlüklere, 
Almanya’da öncelikle ulusal birliğe, Doğu Avrupa ülkelerinde ise özellikle ulusal bağımsızlığa 
gereksinme duymaktaydı. 
 

IV-AVRUPA’DA MİLLİYETÇİLİĞİN NİTELİK DEĞİŞTİRMESİ VE EMPERYALİZM 
 
19. Yüzyıl milliyetçiliği, özellikle Avrupa dışında yaptığı faaliyetlerle liberal ve insancıl sıfatlarını 
hak etmediğini gösterdi. Milliyetçiliğin nitelik değiştirme tarihi olarak verilen 1870’lerin 
öncesinde bile Avrupa devletleri öteki bütün kıtalarda sömürge imparatorlukları kurmuş 
bulunuyorlardı. ... 19. Yüzyıl milliyetçiliğinin uluslar arası çatışma çıkarmamasının bir numaral ı 
nedeni, o ortamda dünyanın sömürgeleştirilebilecek birçok “boş yerinin” bulunmasıdır. Diğer 
bir deyimle, çıkan çatışmalar “barışçı yollarla daha zayıf ırkların sırtından” çözüme 
bağlanabilmiştir. 
 
Avrupa’da Ortam Değişikliği  
Endüstri devriminin iyice hızlandığı 1870’lerden sonra Avrupa sahnesinde birtakım değişiklikler 
oldu. Sömürgecilik yarışına Almanya, İtalya, ABD ve Japonya gibi yeni ülkeler katıldılar.  
 
Fakat bütün bunların yanı sıra sömürgeciliği asıl hızlandıran, o sıralarda Avrupa’nın 
geçirmekte olduğu olağanüstü ekonomik yapı değişikliği olmuştur. Bu değişiklik; o zamana 
dek “sömürgecilik” diye anılan olgunun yeni türüne yeni bir isim verilmesine sebep oldu: 
Emperyalizm. 
 
Emperyalizm adını vereceğimiz sömürgecilik tipi, mali emperyal izmin sosyal emperyalizmle 
“evlenmesinden” doğan yepyeni bir tür olarak ortaya çıktı. Avrupa ekonomisinde banka 
sermayesinin endüstri sermayesine egemen olup tekellerin kurulmasıyla sistem çok gelişmiş, 
fakat sıkıntılar ortaya çıkmıştı. Satılamayan üretim fazlasının ve yatırılamayan sermayenin 
ihracı, fabrikalara da ucuz hammaddenin sağlanması gerekiyordu.  
 
Fakat bu arada ulaşım olanaklarının gelişmesinin de büyük katkısı ile uluslar arası rekabetin 
büyüklüğü kar marjlarını düşürdü. Milli burjuvazi dış rekabetin sınırlanmasını istemek zorunda 
kaldı. Fakat bunu yapmak bambaşka bir sorunu arkasından sürüklemişti: Ülke içine giren 
malları sınırlamak, fakat ülkenin ihracatını ve toplam olarak dünya ticaretini azaltmamak. Bu 
çözümü zor problemin bir tek çıkar yolu vardı: Dünyanın o zamana kadar uluslar arası siyasal 
ve ekonomik ilişkilere yeterince açılmamış yerlerini açmak. 
 
Boş alanların artık çok azalması ve devletlerin bu konuda birbirinin “ayağına basmaya” 
başlaması bir yandan, mali ve endüstriyel çıkarların devletin dış politikası ve diplomasisiyle 
özdeşleşmesi bir yandan, işçilerin sisteme entegre edilmesi sonucu devletin tabanının 
genişlemesi, diğer yandan, sermaye ihracı, devlet ödünç vermeleri, ayrıcalıklar, planlı göç ve 
nüfus yerleştirme gibi yollarla yeni bir devrin açılmasını gerektirdi. Artık yeni özü ve adıyla 
emperyalizm, sömürgecilik devrinde olduğu gibi kişilerin veya şirketlerin kendi başlarına 
üstesinden gelebilecekleri bir iş olmaktan çıkmıştı. Artık onlar adına devlet tarafından 
yürütülecekti.  
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Emperyalizmin yalnız egemen sınıflardan değil, ülkenin bütününden destek görmesi 
gerekiyordu. Bunu sağlamak görevini ... milliyetçilik üstlendi. 
 
Hükümetler dış ticarette tröstleşmeyi teşvik ettiler. Örneğin Birleşik Amerika’daki Sherman anti 
tröst kanununa 1918’de Webb-Pomerone kanunuyla bir istisna getirilerek, bu yasanın dış 
ticaret yapmak için kurulmuş şirketlere uygulanmayacağı belirtildi. 
 
19. Yüzyılda Batının gelişmiş devletlerindeki gönenç, sosyal güvenlik ve uluslar arası barış, 
yayılmanın sebebi değil, sonucuydu. Yayılma sadece potansiyel sosyal kargaşalık ve ulusal 
rekabetleri nötralize etmekle kalmadı, egemen s ınıfların daha zenginleşmesine ve kendi 
ayrıcalıklarına ve toplumsal piramidin biçimine zarar vermeden işçi sınıfına maddi ve siyasal 
ödünler verebilmelerine olanak tanıdı. ... Yani, yayılmanın meyveleri bütün sınıfları 
emperyalizm politikası ardında birleştirmişti. ... “Sosyalistler” bile emperyalist politikayı 
onayladılar. Hayır derneklerine kayıtlı vatandaşlar, bu ülkelerin işgalini, uygarl ık götürüldüğü 
için alkışladılar. ... Hem sınaileşmişi, hem de sınaileşmek isteyeni emperyalist yayılmaya girdi.  
 
Milliyetçi duyguları uyandıranlar, her ülkede emperyalizmden en çok yararlanan gruplar oldu. 
 
Emperyalist mücadele ilk başlarda en güçlü sömürgeci ülke olan İngiltere ile diğerleri, hatta 
özellikle İngiltere ile Fransa arasında başladı. ... Dünya o duruma gelmişti ki, rakibinin elindekini 
almadan onun düzeyine erişmek olmuyordu.  
 
Uluslar arası rekabetin artık kişisel çapta değil de devlet çapında olması, saldırgan milliyetçilik 
duygularını artırdı.  
 
Savaşın daha da hızlandırdığı uluslar arası rekabete dayanamayan ülkelerde milliyetçilik en 
sert ve ödün vermez örneklerini üretti. Milliyetçiliğin zaten geç ve yoğun olarak ortaya çıktığı 
İtalya, Almanya, Orta ve Doğu Avrupa ülkeleri ekonomik milliyetçiliğe diğerlerinden daha 
önce başladılar. Ekonomik zayıfl ığın bunalttığı bu ülkelerde tutunum sağlayabilmek için halkın 
milliyetçilik duygularını alabildiğine tahrik etmekten başka çıkar yol bulunamadı.  
 

V-AZGELİŞMİŞ ÜLKE MİLLİYETÇİLİĞİNİN FARKLI MODELİ 
 
Avrupa’da milliyetçilik, burjuvazinin toplumu kendi yönetiminde örgütlerken ortaya attığı, 
toplumsal sadakatin odağı olarak “Millet” birimini alan ve bunu “Ulusal Devlet” içinde 
örgütlemek isteyen bir tutunum ideolojisi ve toplumsal harekettir.  
 
Avrupa tecrübesi göz önünde tutulduğu taktirde milliyetçilik, kapitalist toplumun yarattığı 
bünye değişikliğinin getirdiği huzursuzluğun ihtiyaç duyduğu bir tutunum ideolojisi olmuştur.  
 
Fakat bu tanıma göre, azgelişmiş ülkelerde milliyetçiliğe rastlanmaması gerekmektedir.  
 
İdeolojiyi yürüten sınıf bakımından ele alınacak olursa, Avrupa milliyetçiliğinin motoru olan 
burjuvazi de ya mevcut değildir, ya da en azından milliyetçilik açısından önemsizdir. 
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Bu durumda azgelişmiş ülkelerde milliyetçilik olmaması gerekecektir. Oysa, vardır. Demek ki, 
bu ülkelerde aranması gereken şey, işlevsel açıdan Avrupa milliyetçiliğini ortaya çıkaran 
öğelerin yerine geçebilecek koşulların varlığıdır. İşte bu koşulları, Avrupa’nın ekonomik 
bünyesinin doğurduğu ve Avrupa milliyetçiliğinin kuvvetle desteklediği bir olgu yarattı: 
Emperyalizm.  
 
Afrika’da dil, din, ortak kültür gibi öğelere sahip bir millet yoktu ama, emperyalizmin yapay 
da olsa belirli sınırlar içinde bir araya getirdiği, kurduğu haberleşme şebekeleriyle bağlantılı 
kıldığı, her şeyden önemlisi, ortak sömürü koşulları altında belki ulusal bilinç değil ama renk 
bilinci verdiği bir sömürülenler topluluğu belirmişti. Yani Afrika’da “biz” bilincinin eksikliği, 
“onlar” bilincinin çok güçlü olmasıyla giderildi.  
 

İİKKİİNNCCİİ  BBÖÖLLÜÜMM  
KKAARRAA  AAFFRRİİKKAA’’DDAA  MMİİLLLLİİYYEETTÇÇİİLLİİKK  DDUUYYGGUUSSUUNNUUNN  DDOOĞĞUUŞŞUU 

 
I-MİLLİYETÇİLİK DUYGUSUNUN DOĞUŞUNDA TEMEL ETKENLER  

 
AVRUPA’YA AÇILIŞTAN ÖNCE AFRİKA’DA GELENEKSEL YAPI 
Sömürgeciliğin nitelik değiştirip Afrika’ya bütün gücüyle girdiği 1870’lere kadar Kara Afrika’nın 
düzeni aşağı yukarı dokunulmadan kaldı. 
 
Gerçi sömürgecilikten önceki Afrika toplumunda insan topluluklarının ilk aşaması olarak kabul 
edilen ilkel komün düzeni ortadan kalkmış, üretim araçları üzerinde ortak mülkiyet kalmamış, 
herkesin kendi gücüne göre çal ışıp her şeyi bölüştüğü toplumsal yaşam yok olmuştu. Bu 
sisteme kıtanın çok içerilerinde yaşayan en ilkel kabilelerde bile rastlanmıyordu. Fakat gene 
de, doğrudan doğruya tüketim şeklinde beliren üretim amacı değişmemişti. Herkes elde ettiği 
üründen kul lanamadığını başkasınınkiyle takas ediyordu.  
 
En önemli üretim öğelerinden biri olan toprakta özel mülkiyet yoktu. Korumak şartıyla toprağı 
herkes gereksinmesine göre kul lanıyordu. Toprağın işletilmesi de son derece ilkeldi; hayvan 
gücü ile sapan kullanmak yerine çapalamakla yetinildiği için üretim çok sınırlıydı. Diğer bir 
deyimle üretim, artı değer üreterek ekonomik canl ılığı ve bu canl ılığın sonucu olan sınıfları 
yaratacak bir nitelikte değildi.  
 
Köleliğin Afrika’daki esas kökeni savaşta yenik düşmektir. İkinci bir köken olarak, sonraları, 
pazarda para etme öğesi ortaya çıkmıştır.  
 
Kuzey ve Güney Amerika’daki plantasyonlardan gelen istem, Arap’tan İngiliz’e kadar çeşitli 
uluslardan esir tüccarlarının milyonlarca Afrikalı zenciyi köle olarak götürüp buralarda 
satmaları sonucunu doğurdu. 
 
Avrupa’nın sosyo-ekonomik hareketliliğinin, dolayısıyla uyanışının başlangıcı sayılabilecek bu 
olay Kara Kıta için korkunç bir darbe oldu. Ailelerinden ve vatanlarından koparılan 
milyonlarca insanın dramları bir yana, bu ticaret bütün bir kıtayı, en sağlam insanlarını alıp 
götürerek, insan gücünden yoksun kıldı.  
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İlk başlarda köleler şefler tarafından yerli tüccarlara veriliyor, esir olarak satılmazsa zaten 
ölüme mahkum edilecek olan bu insanlar 17. Yüzyılın standartlarına göre oldukça iyi koşullar 
içinde gidecekleri yere taşınıyorlardı. Bu işi o zamana kadar tekel şeklinde yürüten Africa 
Company devamlı olarak köle alabilmek ye mağazalarının güvenliğini sağlamak amacıyla 
yerlilerle iyi geçinmek zorunda olduğu için, av yapar gibi kabilelerden insan kaçırmak diye bir 
şey yoktu. Bu ticarete kendi başına çalışan maceraperestlerin girmesinden sonradır ki, insan 
avı başladı. 
 
Buralarda devlet, sınıfl ı toplumlardaki gibi bir sınıfın temsilcisi olan devlet değil, zaman zaman 
düzenlenen törenlerde kullanılmak üzere halktan haraç alan, fakat toplananı bu törenlerde 
gene halka dağıtan veya ataların ruhuna adayan, köy topluluklarının üretim işlerine 
doğrudan doğruya karışmayıp, yalnızca ticaretten kendine pay çıkaran, devletin kuruluşuna 
katılmış kabileleri değil, genellikle savaşta yenilen kabileleri sömüren, büyük bayındırlık işlerine 
girişmediği için ekonomik yaşam üzerinde hemen hemen hiç etkisi olmayan, çok zayıf bir 
kuruluştu.  
 
AFRİKA’DA GELENEKSEL YAPININ BOZULMASI 
1-Misyoner (Batı) Eğitimi ve Hıristiyanlık 
Afrika’nın durgun yapısını kısırlık uykusundan uyandıran ve 20.Yüzyılın en ilginç toplumsal 
olgularından biri olan Afrika milliyetçiliğini ortaya çıkaran öğe Avrupa emperyalizmi oldu. 
Fakat emperyalizm Afrika’nın sosyo-ekonomik düzenini yıkmayı üstlenmeden daha önce bu 
iş, kara derili insanın manevi dünyasını getirdiği yepyeni bir ideolojiyle, Hıristiyanlıkla, 
değişmeye uğratan misyonerler tarafından önemli bir ölçüde yapıldı.  
 
2-Geleneksel Yapının Değişmesi ve Emperyalizm 
Misyonerlerin yoğun bir yayın ve propagandayla Avrupa kamuoyunun ilgisini Afrika üzerine 
çekmiş olması, Afrika’nın sömürgeleştirilmesini kolaylaştırdı. İlk kez Fransızlar, Cezayir’den 
sonra, 17. Yüzyıldan beri ilgilendikleri Senegal’i işgale başladılar. Burada karşılaştıkları 
direnmeye rağmen sonunda Fildişi Kıyısı ve Dahomey’e indiler. Bu bölgelerdeki Müslüman 
önderlerin gösterdiği direnmeyi, Gana’yı ele geçirmeye çalışan İngilizlere Mossi ve Aşanti 
krallıkları yineledi. Yerliler 400 yıl direndiler. Bu süre içinde beyaz tüccarlar zencilerin 
egemenl iğini tanıdılar. Fakat kıyı krallıklarının ekonomik değişme ve iç nedenlerle zayıflaması 
ve 1880’Ierden sonra İngiliz hükümetinin sızmayı destekleme kararı alması, yani emperyalizmin 
başlaması üzerine durum değişti. Devletlerince desteklenen beyaz istilacıların teknik 
üstünlükleri, bağımsızlık mücadelelerinin başarıyı sürdürmelerini önledi. Kısa zamanda Kara 
Afrika’nın diğer yerleri de işgal edilip 1884 Berlin Konferansı ile sömürgeci ülkeler arasındaki 
kavgalar önlenince, Avrupa’nın gerçek ekonomik etkisi başladı.  
 
Sömürgeciler önce belli başlı kent ve yerleşme bölgelerinde mağazalar açtılar. Fildişi, muz ve 
kauçuk gibi geleneksel ürünleri topladılar. Karşılığında, para kullanmadan, Afrikalı zencinin 
istediği Avrupa mallarını sattılar. Bu bir takas ekonomisiydi. Para kullanılmıyordu. Fakat Birinci 
Dünya Savaşı öncesinde, Hintli ve Çinli gibi birtakım Asyalıların gelip yerleşmeleri ve Afrikalı 
üreticiye bono yerine para vermeye başlamalarıyla takas ekonomisi yerini para ekonomisine 
bırakmıştır.  
 
Avrupal ı şirketlerin asıl uğraşı alanı ticaret ve tarım oldu. Ayrıca, Belçikalılar ve İngilizler 
madenlere büyük yatırımlar yaptılar. Bu yatırımlarda çalışacak işçiler gerekiyordu. Ayrıca 
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sömürge yönetimi de çeşitli düzeylerde işgücü isteminde bulundu. İşte, Afrika’nın geleneksel 
ekonomik düzen ve toplumsal yaşamını değiştiren, Avrupalı emperyalistin ve işverenin bu 
istemi oldu.   
 
Afrikalı zenci Avrupal ıların işlerinde çal ışmaya zorunlu kaldı, çünkü Avrupalı sömürge 
yönetiminin koyduğu vergileri ödemek için para kazanması gerekiyordu.  
 
Afrika köylüsü, daha doğrusu Afrika toplumunun en aktif üretici elemanları, kentlere akın 
ettiler. Buralarda ücretli olarak çalışmaya başladılar. İşte para ekonomisi Afrika toplumuna 
şimdi girmişti.  
 
Kabile ile olan ve geleneksel toplumda tutunumu sağlayan bağlar çok zayıflamıştı. Kente 
gelenler, buradaki eski “hemşehrileriyle” bağlarını ve ilişkilerini ne denli devam ettirirse 
ettirsinler, geleneksel toplum ve değerlerinden fizik olarak ayrılmışlardı. İkincisi, insanlar kendi 
başlarına kalınca, işbölümünün gittikçe yoğunlaştığı bir yabancı toplum biçiminde, kendine 
yeterli kabile düzeninin ekonomik ve psikolojik güvenini bulamadılar.  
 
İşçi sınıfı ile milliyetçilik arasında Afrika’daki bağ sıkı oldu. ... Afrikalı işçinin manevi 
huzursuzluğunun yanı sıra, maddi durumu çok kötüydü. Bunu düzeltebilmek için harekete 
geçtiğinde, örneğin ücret artışı için grev yaptığında, bu hareket otomatik olarak yabancıya 
karşı yapılmış anti koloniyalist bir hareket oldu. Yalnız Afrika’da değil, azgelişmiş ülkelerin 
büyük çoğunluğunda bu durum geniş bir kitleyi anti koloniyalist milliyetçiliğe kazandırdı ve 
onun önemli bir tabanını oluşturdu. 
 
Sendika liderleri aynı zamanda milliyetçi hareketin de önderliğini yaptılar. Üstelik, ortak 
ekonomik çıkar kabileler arası farkları ve kavgaları da nötralize ettiği için, sendikalar milliyetçi 
bir bütünleşmeye yol açtılar.  
 
DEVRİMCİ ÖNDERLİĞİN ORTAYA ÇIKMASI  
1- Kabile Şeflerinin Çöküşü  
Toplumsal düzenin diğer azgelişmiş ülkelerden daha geri bir toplumsal düzenin diğer 
azgelişmiş ülkelerden daha geri bir rinde kabile şefleri bulunmaktaydı.  
 
Sömürge yönetimi malların bireylere ait olmasını teşvik eden bir parasal sistem getirince, 
şeflerin ekonomik ve mali alandaki ayrıcalıkları çok sarsıldı. 
 
Şeflerin gücünü yitirmesine sosyo-kültürel etkenler de katkıda bulundu. Bir kere, sömürge 
yönetimi Avrupa uygarlığı ve kamu düzeniyle bağdaşmayan adet ve uygulamaları yasakladı. 
Örneğin köleliğin kaldırılması şefleri çok önemli bir gelir kaynağından yoksun bırakmıştı.   
 
Kautsky, ... şefleri milliyetçilik konusundaki tutumlarına göre şöyle sınıflandırmaktadır: 1) 
Kayıtsızlar: Bunlar genellikle küçük kabile şefleridir. Siyasal eyleme pek girmemişlerdir. 
Geleceklerini temin için milliyetçi partilerle işbirliği yapmaya çalışmışlardır. 2) Tutucular: Bunlar 
milliyetçi politikacılara ve bağımsızlığın her çeşidine karşı çıktılar. 3) Demokratlar: Bunlar siyasal 
evrimi ve kurumların demokratlaştırılmasını kabul ettiler. Çoğu geleneksel eşraf kimliğini 
korudu, fakat Avrupa’da eğitim gören bazıları yeni seçkinlere ve yeni kuşakların ideolojilerine 
katıldı. 
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2- Yeni Seçkinlerin Doğuşu: Aydınlar  
Aydın, Gellner tarafından yapılan tanımın da belirttiği gibi, “sırf aldığı eğitim nedeniyle kendi 
toplumuna yabancılaşmış” bir tabakadır. Bu tabaka, Batı eğitimi tarafından ileri bir endüstri 
toplumunun bilgileri ve gereksinmeleriyle donatılmıştır, fakat doğal ortamını bulacak olduğu 
bu modern topluma ulaşması ve dolayısıyla güç kazanması bizzat kendilerine bunları öğreten 
sömürgeci tarafından engellenmektedir. Bu gerçek, Batıda (veya Batı eğitimiyle) yetişip 
Batıya hayran olan aydının neden Batının aleyhine politika güttüğü paradoksunu 
aydınlatmaya yardımcı olmaktadır. 
 
Hıristiyan olan, İngilizce ve okuma yazma öğrenen, Avrupalı sömürgecinin yanında iş bulan 
ve ister istemez onları taklit etmeye yönelen Afrikal ı yavaş yavaş toplumuna yabancılaştı. 
Sömürge yönetimi, köylünün ücretliye dönüşmesinden sonra, adeta yeni bir sınıf daha 
doğmasına neden olmuştu.  
 
Toplumdaki geleneksel düzen, dolayısıyla denetim ve yaptırım zayıflamıştı. Böyle bir ortamda 
Avrupa firmalarının çeşitli yollarla Afrikalının tüketim eğilimini alabildiğine artırmaya çalışması, 
bir de Afrikalının parasal durumunun son derece kötü olmasıyla birleşince, Afrika toplumunda 
asayiş çok bozuldu. Bunun üzerine beyazlar Afrikalıları hırsızlık ve katillikle suçlamaya ve bu 
kötü nitelikleri onların ırksal özellikleri gibi göstermeye başladılar. 
 
Özellikle İngilizler, amacın en sonunda Afrikal ıların kendi özyönetimlerini kurması olduğunu 
söyleye gelmişlerdi. Şimdi ise yüksek memuriyetlere almıyorlar ve yönetime katılmaya izin 
vermiyorlardı. Afrikalı aydın, beyazların bu düalizmine büyük tepki duydu.  
 
Gerçek şudur ki, Afrika milliyetçilik hareketi diğer bütün devrimler gibi, aydınların önderliğinde 
yürümüş, ideolojisi bu önderler tarafından saptanmış, fakat emperyalizm tarafından hazır 
duruma getirilmiş olan kitlelerin harekete geçmesiyle gerçekleştirilmiştir.  
 

II - AFRİKA MİLLİYETÇİLİĞİNİN DOĞUŞUNDA YARDIMCI ETKENLER 
 
Afrika milliyetçiliğinin doğuşuna yardım eden öneml i etkilerden ikisi de Amerika kıtasından 
geldi. Bunlardan birincisi, Amerikalı beyazların yaptıkları etkiydi. Amerikan devlet adamları 
(Roosevelt gibi), aydınları ve etkili dergileri (Life ve Fortune gibi) Amerika’nın savaşa 
girmesinden sonra, sömürgeler konusunda İngiltere’ye yüklendiler.  
 
Amerika kıtasından gelen asıl etki, Garvey ve DuBois gibi iki “diaspora” zencisinin liderliğinde 
yürüyen Panafrikanizm akımları oldu. 1887’de Jamaika’da doğmuş bir zenci olan Garvey, 
kara derili olmanın utanılacak bir şey değil, onur verici bir simge olduğunu söyleyerek 
Amerikalı zencilere Afrika’da bir vatan vaad etti. ... Garvey’nin fikirleri Afrika milliyetçiliğinden 
çok zenci milliyetçiliği yapmış olmasına ve birtakım tutarsızlıklara rağmen, Afrikalılarda bir “biz” 
bilincinin uyanmasında çok etkili oldu.  
 
Afrika milliyetçiliğinin gelişmesindeki en büyük etkiyi, ikinci dünya savaşı ve sonuçları yaptı.  
 
Savaş nedeniyle mal gelmeyince yerli endüstriler birdenbire mantar gibi bitti. Üstelik yerli 
malları ve ürünle dışarıdan gelenlerden daha ucuzdu. ... Demek ki, İngilizler kendi 
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vatanlarındaki üreticileri korumak için Afrikalıların birtakım ürünleri ve malları üretmelerine 
engel olmuşlardı. 
 
Savaş Afrikalı zenciye özgürlük için ölmesini öğretti. Naziler yenildikten sonra da hınç Avrupalı 
efendilere yöneldi. 
 
Afrika milliyetçiliği, uluslararası ortamın uygun oluşundan da destek aldı. Bir kez, Afrika sesini 
yükselttiği zaman Hindistan, Pakistan, Burma ve Seylan bağımsız olmuştu.  
 

III - AFRİKA MİLLİYETÇİLİĞİNİN TANIMI VE NİTELİĞİ SORUNU 
 
Fransız Kongosu’nda ... kısa zamanda Kimbangu ve Matswa’nın isimleri dualarda İbrahim ve 
diğer peygamberlerle birlikte okunmaya başladı. Halkın huzursuzluğu ve sömürgeciye tepkisi, 
İngiliz sömürgelerinin aksine, siyasal protestoya izin vermeyen bir sömürge yönetimi altında 
dinsel bir görünüme bürünerek ortaya çıkmıştı.    
 
Sömürgeciye karşı önce başarısız direnmeler, sonra dinsel kurumları ayırma, daha sonra da 
dinsel görünümlü kitle hareketleri olarak ortaya çıkan protesto hareketleri, siyasal bakımdan 
belirli sonuçlar veren hareketlerdi. Fakat temel nitelik olarak olumsuzdular. Amaçları eski 
düzenin geri getirilmesine dönüktü. Esas olarak siyasal olan ve kendini mevcut kuvvet 
yapısının olumlu ve köklü bir şekilde değiştirilmesine tam olarak adamış bulunan, sadece 
milliyetçilik hareketi oldu. Yani, sonuç olarak milliyetçilik hareketi, sömürgelerdeki tepkilerin bir 
varış noktası olmuştur.  
 
Afrika’daki toplumsal hareketleri protestolar ve milliyetçilik biçiminde ikiye ayırmak ve 
böylece neyin milliyetçilik olduğunu, neyin olmadığını dikkatle saptamak gerekmektedir. ... 
Gerçekten, protestolar üzerine oturmuş olan hareketler değil modernleşme, daha ulusal birlik 
kurma evresinde çözülmeye başlamışlardır. ... Kongo’da gerçek milliyetçiliğin olmadığına en 
iyi örnek olarak, bu ülkenin seçkinleri içinde en ileri ve uyanık öğe olarak beliren P. 
Lumumba’nın bile işin başında Belçikalı sayılmayı arzu edip bağımsızlığı istememesi ve ayrıca, 
Kongo’nun bağımsızlıktan 12 gün sonra kaos içine düşmesi gösterilebilir. 
 
Karakter farklarının nedenlerinden birincisi, Avrupa kültürünün bu toplumlara etki derecesidir. 
Afrika milliyetçiliği Afrika ülkelerinin iç dinamiğinin değil, emperyalizmin, yani dış dinamiğin 
ortaya çıkardığı bir sonuç olduğu için, Avrupa etkisini daha fazla duymuş olan alanlarla daha 
az hissetmiş olan bölgeler arasında bir fark görüldü.  
 
Kongo’dan bir örnek vermek gerekirse, Avrupa etkisine en fazla açılmış olan Bakongoların 
Mehdilik akımları gibi sert bir tepki göstermelerine karşılık, bu kabilenin çok yakın akrabası 
olan, fakat dağlarda yaşadıkları için Avrupa kültürü ve etkisini duymayan topluluklar Mehdilik 
hareketleriyle hiç ilgili olmam ışlardır. 
 
Sömürgeci, ülkeler Afrika’dan çekilmek zorunda kalınca eski sömürgeleriyle sıkı siyasal ve 
özellikle ekonomik bağlar sürdürmenin yolunu aramışlardır. Dış yardım vererek bunların 
ekonomilerinin ve dış politikalarının kendilerine uygun olmasını sağlamaya çalışmışlardır. 
Örneğin, Fransa 1958 yılında yaptığı bir referandumda bağımsızlıktan sonra Fransız Birliği 
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içinde kalmayı kabul eden devletlere yardıma başladı. Bu referanduma sadece Gine “hayır” 
dedi. Bunun üzerine Fransa ... Gine’ye bütün yardımı bir anda kesti. 
 
Avrupa ülkeleri iki tür yayılma birimi meydana getirmişlerdir. Birincisi, kaynaklarını sömürmek ve 
pazar olarak kullanmak için kurulan sömürgeler, ikincisi de kaynak ve pazar sorununu 
anavatandaki fazla nüfusun ihracı sorunuyla birlikte çözümlernek için kurulan yerleşme 
sömürgeleri. Doğa koşullarının uygun olduğu yerlerde, örneğin İngiliz iklimine benzeyen 
Kenya’da İngiliz kolonları gidip yerleştiler ...  iklimin uygun olmaması dolayısıyla kolonların gelip 
yerleşmediği yerlerde bağımsızlık isteği engellenmeden gelişebildi. Bağımsızlık isteği ortaya bir 
kez çıktıktan sonra önlemenin mümkün olamayacağını bilen Avrupa ülkeleri, hele akıllı bir 
politika güden İngiltere, belirli bir süreç sonunda siyasal bağımsızlığı verdiler. Fakat ülkede 
kolonların bulunması halinde iş değişiyordu. 
 
Kolonların varlığı, bağımsızlığı kazanmaktan daha da önemlisi, milliyetçiliğin ortaya çıkış 
biçimini derinden etkiledi. Çünkü beyaz azınlık burada tutunabilmek için birtakım yöntemlerle 
beyazların üstünlüğünü zenci çoğunluğa zorla kabul ettirmek yoluna gitti. 
 
Beyaz kolonların bulunduğu ülkelerde sömürge yönetimi, özgürlükler gibi, eğitim olanaklarını 
da son derece kısıtladı. Hatta daha da önemlisi, bu kolonlar orada sadece yönetmek için 
değil, sürekli olarak yaşamak için bulunduklarından, ülkenin bütün üretim kaynaklarını ellerine 
geçirmek için harekete geçtiler.  
 

ÜÜÇÇÜÜNNCCÜÜ  BBÖÖLLÜÜMM  
KKAARRAA  AAFFRRİİKKAA  MMİİLLLLİİYYEETTÇÇİİLLİİĞĞİİNNİİNN  İİDDEEOOLLOOJJİİSSİİ 

 
I-GENEL KURAMSAL ÇERÇEVE 

 
Protesto hareketleri esas olarak düzeni değiştirmeye yönelmeyen hareketler oldu. Bunlar, 
düzenin değişebileceğini kitlelere anlatmakla kaldılar. ... Halk arasında ortaya çıkan milliyetçi 
duygu ile, toplumun egemen s ınıf veya grubunun –yani, burjuvazinin yokluğunda başat 
tabaka olan Afrikalı aydının- ideolojisinin kesiştiği noktada Afrika milliyetçilik hareketi 
doğmuştur.  
 
Hatırlanması gereken husus, her toplumda başat ideolojinin başlıca iki toplumsal işlev 
yükümlenmesi gerektiğidir: Birincisi, toplumun gereksinmelerine cevap vererek toplumda 
tutunumu sağlamak, ikincisi de toplumu başat sınıfın veya grubun değerleri çerçevesinde 
örgütlemek ve bu tutunuma bu değerlerin kılavuzluk ettiği yöntemlerle varmak.  
 
Afrika milliyetçilik hareketi ideolojisinin Afrika toplumu açısından birinci kaynağı, bu toplumun 
bozulan yapısından doğan gereksinmeleri idiyse, bir ikinci kaynağı da toplumun 
sosyoekonomik yapısından doğan nesnel gereksinmeleri olmuştur. ... Ne ortak dil, ne ortak 
din, ne de ortak herhangi bir şey vardır. Bu, doğal bir durumdur. Çünkü sömürgecilik 
öncesinin kapalı ekonomisi bir toplumda en önemli birleştirici öğe olan pazar birliğinin 
oluşmasını engellemiştir. ... Yalnız bir tek öğe vardır ki, Afrika toplumlarında birlik duygusunun 
yerini tutabilecek bir duygu yaratmıştır. Bu “olumsuz” öğe de, daha önce sözü edilen 
‘sömürge toplumunun sıkıntısını hep birlikte çekmiş olma’ durumudur. Bu “sömürülme” öğesi, 
Afrika toplumlarının renk unsuruyla birlikte, tek ortak paydasıdır. Tahmin edilebileceği gibi, 
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olumsuz olmasından ötürü, böyle bir birlik unsuru, Afrika toplumları için ancak ortak düşmanın 
varlığı boyunca birleştirici olacak, özellikle bu toplumsal “tutkal”ın ortadan kalkması üzerine 
toplumun etnik bakımdan paramparça olma durumu su yüzüne çıkacaktır. 
 
Dine kazanılmak veya hizmetinden yararlanılmak için hiç yoktan yaratılan, belirli birtakım 
nitelikler aşılanan, fakat bu nitelikleri sömürgeci aleyhine kullanmaması istenen aydın, 
sömürgeciye doğal olarak karşı çıktı ve daha öneml isi, bütün toplumu kendi ardından 
örgütleyerek bu karşı çıkışı bir toplumsal hareket, devrimci sonuçlar doğuran bir milliyetçilik 
hareketi haline getirdi.   
 
Aydınları milliyetçilik ideolojisini ortaya atmaya yönelten ikinci neden, Batı üniversitelerinde 
okumaktan dönünce kendi toplumuna yabancı kalmaları olmuştur. Aydın, Kautsky’nin 
deyimiyle, “modernleşme kendi  ülkesine ulaşmadan modernleşmenin ürünü olan” bir 
toplumsal öğedir. 
 
Aydın için en olağan şey, toplumu Batı uygarlığı olarak saptadığı bir hedefe doğru götürmek, 
yani “modernleştirmek”tir.  
 
Aydınların gereksinmeleri açısından milliyetçiliğe önderlik etmelerinin üçüncü nedenini eğitim, 
görenek, giyim gibi birçok konularda beyaz Avrupalıya eşit olduğu halde sırf rengi dolayısıyla 
aşağılanmış olmasında aramak gerekir. 
 
İşte bu üç gereksinme ve çıkar anlatımı, Afrika milliyetçiliği ideolojisinin üç belirgin işlev 
yükümlenmesi sonucunu doğurmuştur. 
 

II - AFRİKA MİLLİYETÇİLİĞİ İDEOLOJİSİNİN İŞLEVLERİ 
 
18. Yüzyıl burjuvazi, kendisinin yardımıyla kral tarafından meydana getirilen mutlakıyetçi 
devlet sayesinde toplum içinde ekonomik bakımdan başat duruma geçmiş, toplumun siyasal 
yönetimini eline geçirmeden önce siyasal özgürlükler istemiştir. Böylece kralı devirip toplumun 
siyasal yönetimini ele almadan önce, bunun mücadelesini yürütmeye olanak verecek 
koşulların getirilmesini istemiştir: Afrikal ı aydın da, sömürgeci tarafından yaratılan koşullar 
sonucu yerli toplumun başat öğesi durumuna gelmiştir. Fakat sömürgecinin elinden siyasal 
yönetimi alabilmek için önce onunla mücadele etmeye olanak verecek koşulların yaratılması 
gereklidir. 
 
Sömürgeci ülkelerin bağımsızlığı önleyecek güçsüzlükleri bir yandan, ABD ve Birleşmiş 
Milletlerden gördükleri baskılar diğer yandan, Kara Afrika’nın bağımsızlık mücadelelerinin çok 
büyük bir bölümünün kısa sürmesini ve kansız olmasını sağlamıştır. Kaldı ki, bu çaresizlikleri yanı 
sıra, Avrupalı sömürgeciler ellerinden geldiği kadar geciktirmeye çalıştıkları bağımsızlığa biraz 
da iktisadi başatlıkları nasıl olsa devam edeceği için fazla direnmeden razı olmuşlardır. Böyle 
bir ortamda Afrika milliyetçiliği ideolojisinin sert ve zorlayıcı yöntemler ve silahlar kullanması 
gerekmemiştir. Bağımsızlığa liberal bir yaklaşım izlenmesinin bir nedeni de budur. 
 
19. Yüzyıl sonunun Amerika ve Avrupa’sında olduğu gibi 20. Yüzyıl ortasının Afrika’sında da 
kitlelerin oy vermeye başlamaları, halkın isteklerini kanalize etmek için modern partilerin 
ortaya çıkmasına, sebep oldu. 
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Kara Afrika’da milliyetçiliğin ilk işlevini, yani sömürgelikten kurtulmayı gerçekleştirmesi, diğer 
bazı işlevlerini (Ulusal Birlik ve Ekonomik Modernleşme gibi) gerçekleştirme olasılığını çok 
azaltmıştır. Nitekim, emperyalist ülkelerin de katkısıyla, bağımsızlıktan sonra kabilecilik ve 
kabile kavgaları birdenbire artmıştır.  
 
Kara Afrika’daki azgelişmiş ülke milliyetçiliği, Avrupa milliyetçiliğinin aksine, “millet” diye bir 
kavrama nesnel olarak dayanmayan bir milliyetçilik türüdür. “Millet” olgusunun dayandığı en 
önemli öğe olan ulusal pazar birliği öğesine ve dolayısıyla daha birçoğuna sahip olmayan 
Afrika’da “doğal topluluk”, iki önemli öğeye dayanmaktadır: Kabile ve Siyah Irk. 
 
Bir “millet”in klasik öğelerinden hiçbirisine sahip olmayan, örneğin bir Nijerya’nın 248 ayrı dil 
konuştuğu Kara Afrika toplumları için bu durumda “yeni millet” deyimini kullanmak, bir gerçek 
anlatımından çok bir umut anlatımı olmaktadır. 
 
Toplumsal ve tarihsel güçlükler, aydın tarafından ortaya atılan ideolojinin zor’a dayanan 
yaklaşım ve yöntemler benimsemesine yol açmıştır. ... Ulusal birlik amacının, gerçekleştirilmesi 
son derece güç bir sorun oluşturması, kitlelerin ulusal bilinçten yoksun bulunmaları aydını 
liberal değil anti çoğulcu, demokrat değil “yukarıdan devrimci” bir yaklaşım izlemeye 
zorlamıştır. 
 
Hodgkin’in de isabetle hatırlattığı gibi anti çoğulcu ve yukarıdan devrimci olan proletarya 
demokrasisi kavramı, hiç olmazsa parlamenter demokrasi kavramı kadar bir Batı düşüncesi 
ürünüdür. 
 
Tek partinin antitezi gibi gözüken çok partili sistemin geçerl i olduğu ülkelerin yapısı Afrika’nın 
genç ülkelerinin yapısından çok farkl ıdır. Batı ülkelerinde partiler, bu ülkelerdeki sınıfların bir 
belirtisidir. Burada partiler çeşitli sınıfların çıkarlarını temsil ettikleri için sistemde belirli bir işlev 
sahibi olan kuruluşlardır.  
 
Afrikalı ideologlar kendi toplumları içindeki  etnik bölünmelerin sınıf bölünmelerinden çok 
daha önemli ve ciddi olduğunu hatırlatmaktadırlar. Batıda sınıfların temsilcisi olan siyasal  
partiler sınıfsız Afrika toplumlarında hemen kabilelerin örgütü oluverecek, bu kabileler ulusal 
birliği daha kolay parçalamak olanağını ellerine geçireceklerdir. Kısa bir formülle, çok partili 
rejim muhalefet partisi, muhalefet partisi de kabile partisi demek olacaktır. 
 
Milliyetçi örgüt olan tek parti ülkeyi bağımsızlığa kavuşturmuştur ve bu nedenle halka 
bağımsızlığın meyvelerini sunmak için halktan yetki aldığı varsayılmaktadır. Bu durumda tek 
parti ülkeyle özdeş duruma gelmekte ve ona muhalefet edecek olan partiler adeta ülkenin 
bizzat kendisine karşı çıkmış olmaktadırlar. 
 
Geri düzeyde bir üretim düzeninin ve sömürge ekonomisinin kötü mirasını taşıyarak kurulan 
genç Afrika devletleri daha iç düzeni kurmaya girişemeden kendilerini bir de geri kalmışlık 
sorunu içinde buldular. ... Afrika’nın en az yüzde 80 nüfusu tarımla uğraşıyordu ama, 
azgelişmişlikten kurtulmak için gerekli olan sermaye birikimi, tarımdan sağlanan ürünlerin 
çoğunun iç tüketime gitmesi yüzünden gerçekleştirilemiyordu. ... Afrika ürettiğinin yarısını 
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tükettiği için hükümetler vatandaşların beslenme düzeyini ihmal etmek pahasına ihraç 
edilecek ürün yetiştirmek gibi bir seçenek karşısında kaldılar.  
 
Yetişmiş insan gücü belki de en fazla sıkıntısı çekilen üretim öğesiydi. Afrika ülkeleri, ekonomik 
gelişme için gerekli olan sermayeden de iyice yoksun bulunuyordu.  
 
Aydınların bir tabaka olarak çıkarlarını desteklemenin ve toplumun ekonomik bağımsızlığını 
sağlamanın yanı sıra, sınaileşme, aydınların demokrasi, eşitlik ve toplumsal adalet gibi birtakım 
idealleri gerçekleştirmenin ve hayran oldukları “daha iyi” toplumu yaratabilmenin tek yolu 
olarak gözükmektedir. Bütün bunları sağlayacak olan sürekli ve kümülatif teknolojik gelişme 
sanayi toplumlarına özgüdür. Sınaileşmeye kadar bunları ummak boştur.  
 
Avrupa’da aydınlar toplumun ideolojisini (liberalizm) oluşturmak bakımından öneml i bir rol 
oynamış, fakat sınaileşme aydın tarafından değil, kapitalist tarafından başarılmıştı. Afrika’da, 
daha doğrusu azgelişmiş ülkelerde aydın bu iki işi birden yükümlenmiş olarak karşımıza 
çıkmaktadır. 
 
Afrika ülkelerinin bağımsızlığı Türkiye gibi ülkelere oranla daha geç kazanmış olmaları, bu 
ülkelere büyük bir avantaj sağlamıştır denebilir. Çünkü 1923 Türkiye’sinin önündeki kalkınma 
modellerinin hepsi de kapitalist ülkelerdir. Bunun tek istisnası olan Sovyetler Birliği de henüz 
sıkıntılarının en yoğun döneminden çıkamamıştır. ... Yeni Afrika devletleri önlerinde başarılı 
gelişme örneği olarak sadece kapitalist ülkeleri görmemişler, Sovyetler Birliği gibi sosyalist 
ülkelerin benzer zor koşullarda başardıkları kalkınma örneklerinden ve bu örneklere temel olan 
Marksist fikirlerden yararlanmak olanağını bulmuşlardır. SSCB’den başka, Çin modeli de etkili 
olmuştur. Çünkü hem komünizmin çok merkezl i bir duruma gelmesi Afrikalıların korkusunu 
gidermiş, hem yardım alacak yer çoğalmış, hem de Çin’in yapısı ve devrim stratejisi birer 
köylü toplumu olan Afrika ülkeleri için SSCB’den daha iyi model olabilmiştir.  
 
Afrika’nın milliyetçi önderleri nasıl kapitalizmi reddediyorlarsa, belli başlı iki nedenden ötürü, 
Marksizm’i de “olduğu gibi” kabul etmeyi reddetmektedirler. Bu nedenlerden birincisi, 
Marksizmin özünde yatan sınıf kavgası kavramının Afrika milliyetçiliği ideolojisine ters 
düşmesidir. ... Aydının ortaya attığı ideoloji, zaten Afrika toplumlarının nesnel bir koşulu olan 
sınıfsız (daha doğrusu sınıf çatışması zayıf olan) yapıyı devam ettirmeye yönelmiştir. Oysa 
Marksizm, yalnız bir toplumun değil, bizzat tarihin motorunun sınıf kavgası olduğu kavramına 
dayanmaktadır. ... Marksizm bir işçi sınıfı ideolojisidir, oysa Afrika bir köylü toplumudur. 
Toplumun belirli ve zorunla aşamalardan geçtiğini ileri sürer, oysa Afrikal ı önderler bu 
aşamalardan en önemlisini atlamak sav ındadırlar.  
 
Nkrumah’a göre, komünalist olan Afrika toplumunda sınıfların ortaya çıkması şimdiye dek 
olanaksız olmuştur; şimdi de bu oluşumu ve sınıf kavgasını önlemek mümkündür. İleri 
derecede sınaileşmiş ülkelerde Marx’ın tahminleri çıkmamıştır; kapitalizm aksine daha da 
güçlenmiştir.  Bu sonuç Nkrumah’a göre metropoldeki proletaryanın burjuvalaştırılması, diğer 
bir deyimle içteki, sınıf kavgasının uluslar arası alana ihraç edilmesiyle elde edilebilmiştir. 
Böylece gelişmiş ve gelişmemiş uluslar arasındaki çatışma, azgelişmiş ülkelerdeki sınıf 
çatışmasının yerine geçmiş olmaktadır. 
  



www.altinicizdiklerim.com 20

Kara Afrika’da en radikal Afrika Sosyalizmi uygulamasına sahne olan Tanzania’nın önderi 
Julius Nyerere’nin bu rejime 1962’den beri verdiği ad, “Ujamaa”dır. Nyerere’ye göre Ujamaa, 
insanın insan tarafından sömürülmesi temeli üzerine mutlu bir toplum kurmaya çalışan 
kapitalizme de, bu mutlu toplumu insanlar arasındaki kaçınılmaz mücadele temel ine 
oturtmaya çalışan doktriner sosyalizme de karşıdır. Doğu Afrika’da genel olarak konuşulan ve 
“sahil” sözcüğünden kaynaklanan Swahili dilinde “aile ruhu” veya “cemaat” anlamına gelen 
bu kelimenin seçimi anlamlıdır. ... Nyerere’nin anladığı sosyalizm, hem koloniyalizme karşı 
savaş, hem de geleneğe dönüş demektir. Senghor, Dakar Kolokyumunda sosyalizmlerinin yüz 
yıl önce Marx ve Engels sosyalizmine benzemediğini, Rusların bile doktrini kendilerine göre 
değerlendirdiklerini, Afrikal ıların Marksist kuramı özümledikten sonra Batının en etkin ve 
modern görünümlerinden Afrika gerçeklerine uyanlarını alacaklarını söylemektedirler. Çünkü 
Marx ve Engels anti koloniyalist değillerdir. Biri tarih adına Hindistan’ın sömürgeleştirilmesini, 
diğeri antik sömürgeciliği savurmuştur. 
 
Marksizmin Tanrı kavramını yadsıması dinin güçlü olduğu ülkelerde bu ideolojinin olduğu gibi 
kabul edilmesine engel olan bir etkendir. ... Dine rağmen bir sosyalizm anlayışı yalnız 
Müslüman Kara Afrika’da değil Hıristiyan ülkelerde de reddedilmektedir. ... Nyerere’de 
Hıristiyanlık, insanlar arasındaki eşitlikle sağlanacak bir adaleti ortaya koymak isteği olan 
sosyalizmde doğal uzantısını bulmaktadır. 
 
Afrika Sosyalizmi, Afrikalının kafasında ve dilinde bir tabudur. ... Türkiye’de nasıl herkesin 
Atatürkçü olması Atatürkçülüğü anlaşılmaz bir hale sokarak her emele uygun bir araç 
durumuna getirmişse, Afrika’da da Afrika Sosyalizmi bu tabu niteliğinden dolayı çoğu kez 
çelişkin çıkarlar tarafından kul lanılan bir örtü sözcük olmuştur. Tanzanya’da 1967 Arusha 
Bildirisi’nden sonra bütün bankaları ve sigorta şirketlerini devletleştirip üretime devlet denetimi 
koyan Nyerere de Afrika sosyalistidir, açıkça kapitalizmi savunan Kenyatta da Afrika 
sosyalistidir. 
 
Nkrumah’a göre sosyalizmin tek ülkede kurulması olanak dışıdır. Afrika’yı ekonomik bakımdan 
ancak 100 milyon kadar nüfusu oları bir “Optimum Gelişme Alanı” kurtarabilecektir. Pazar 
küçük olduğu için orta vadede rantabl endüstri kurulamamaktadır. Tüketiciye seslenecek bu 
endüstrilerin yokluğu öteki kesimleri besleyecek ara sanayilerin ortaya çıkmasını önlemekte, 
sektörler arası ilişkilerin ve büyük tüketim sanayiinin olmaması endüstriye çelme takmaktadır. 
... Aslında Afrika bir kıta olarak çok zengindir. Dünya nüfusunun sadece yüzde 8’ine sahip 
olan bu kıta dünya altınının yüzde 54’ünü, kromunun yüzde 46’sını, manganezinin yüzde 60’ını 
sağlamaktadır, 1954’te sadece Belçika Kongosu dünyada çıkan elmasın yüzde 60’ını tek 
başına üretmiştir.  
 
Afrika’nın Afrika’ya satacağı pek az şey vardır. Alıp satılan da, tek tek ülkelerin dış ticaretinde 
değer bakımından sınırlı bir yer kaplayan tarım ürünleridir. 
 
Avrupal ılar, kendilerinin gelişinden önce, zencilerin tam bir vahşet halinde yaşadıklarını (homo 
homini lupus), ancak Avrupa uygarl ığı sayesinde insana benzediklerini o denli tekrarlamışlardır 
ki, zenciler de bu Avrupalı-öncesi devrenin mükemmel ve uygar bir “doğa durumu” olduğu 
savıyla karşı çıkmak gereğini duymuşlardır.  
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Panafrikanizm, bunca neden olmasına karşın, anti-beyaz olmamıştır. Sadece pro-Afrika 
olmuştur.  
 
Afrika’nın genç ülkeleri Avrupa’nın zayıfladığı, azgelişmiş ülke milliyetçiliklerinin geliştiği, 
sömürgecilik kavramının alabildiğine eleştirildiği ve komünist ülkelerin etkisinin eskiye oranla 
çok arttığı, Soğuk Savaşın zayıfladığı, buna karşılık iki kutuplu bir dünya politikasının temel 
olarak devam ettiği bir ortamda doğmuşlardır. 
 
Emperyalizm kavramı, tanımı gereği, Afrika ülkelerinin bağımsızlığına kavuşmalarıyla ortadan 
kalkmış sayılırdı. Fakat emperyalizmin ekonomik ortamı devam ediyordu. Örneğin, Afrika 
ülkeleri gene çok satıyorlar, karşılığında az alıyorlardı. Bu durumda yeni bir kavram ortaya 
atıldı: Yeni Sömürgecilik. ... Önce sadece eski sömürge metropol ilişkileri için kullanılırken sonra 
gelişmiş-azgelişmiş ülke ilişkileri için kullanılmaya başladı. 
 

DDÖÖRRDDÜÜNNCCÜÜ  BBÖÖLLÜÜMM  
KKAARRAA  AAFFRRİİKKAA  MMİİLLLLİİYYEETTÇÇİİLLİİĞĞİİNNİİNN  SSOORRUUNNLLAARRII 

 
I – EMPERYALİZMİN MİRASI VE KALINTILARI SORUNU 

 
İlkel topraklar için çatışmak istemeyen Avrupa ülkeleri Kara Kıtayı kendi aralarında 1884-85 
Berlin ve 1890 Brüksel Konferanslarında paylaştılar. Bu paylaşma sonucu, yeni sömürgeler 
edinme konusu fiili işgal ilkesine bağlandı ve her devletin elinde bulundurduğu sömürge 
toprağının sınırları saptandı. Bu saptama sırasında, Avrupalı devletler etnik gruplara ve aynı 
dili konuşan ya da birbirine akraba olan halklara dikkat etmediler. Tek ölçüt olarak fiili durumu 
ve kendi çıkarlarını düşündüler. Böylece, çok farkl ı etnik gruplar aynı sömürge toprağı sınırları 
içinde bir araya gelebildiği gibi, aynı kabilenin insanları da farklı devletlere ait olduğu 
saptanan sömürge toprakları arasında dağılabildi. 
 
Üstelik, Afrika toplum yapısının 1820-1840’lar arasında büyük devlet kurmaya yönelmesini o 
zamanlar önlemiş olan Avrupalı sömürgeci, bu yapay sınırları bağımsızlık verdiği genç ülkelere 
birçok durumda daha da bölerek teslim etti. 
 
Aslında self determinasyon, yalnız Afrika ülkelerinde değil, daha önce birçok durumda 
çözülmesi güç sorunlar yaratmış bir ilkedir. Self determinasyon, 18. Yüzyılda hükümetlerin 
meşruluklarını yönetilenlerin iradelerinden aldığı önermesi biçiminde doğmuş sonradan 19. ve 
20. Yüzyıllarda, insanın ulusal hayvan olduğu, bu nedenle destekleyeceği hükümetin kendi öz 
ulusunu temsil eden hükümet olması gerektiği önermesine dönüşmüştür. Böylece self 
determinasyon ilkesi, her somut durumda yeniden yorumlanan ve farklı uygulamalara sahne 
olan bir ilke durumuna gelmiştir. Bir ulusa siyasal bağımsızlığın verilip verilemeyeceği evrensel 
olarak uygulanabilir nesnel kurallara göre değil, ortaya çıktığı zaman bağımsız olarak 
incelenecek olan her olayın gerçekleri bir ölçüt olunca, örneğin bir Polonya ve Bohemya 
bağımsız olabilecek nitelikte sayılmakta, fakat sömürgelerin beyaz olmayan halkları için bir 
nitelik yadsınmaktadır. 
 
Emperyalizm Afrika’dan çekilirken yalnız kötü bir miras değil, aynı zamanda kendi geleneğini 
sürdürecek bir takım mirasçılar da bıraktı. Bunlar, beyaz azınlıklar tarafından ırkçı bir politikayla 
yönetilen Güney Afrika Cumhuriyeti ve Güney Rodezya ile, Portekiz’in hala bağımsızlık 
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tanımamakta direndiği Gine (Bissau), Cabo Verde, Mozambik ve Angola gibi “kurtulmamış, 
topraklar”dır. 
 
1910 yılından beri dominyon statüsünde olan Güney Afrika Birliği 1961yılında cumhuriyet 
olarak bağımsızlığını ilan ettiği zaman, uzun bir zamandır uygulaya geldiği ırk ayrımı politikasını 
(Apertheid) resmi doktrin haline getirme fırsatını da buldu. Onun arkasından, gene eski İngiliz 
sömürgesi Güney Rodezya, lan Smith yönetiminde tek taraflı olarak bağımsızlığını Mart 
1970’de ilan ederek Güney Afrika Cumhuriyeti’ndeki beyaz kolonların Kara Afrika’da yalnız 
olmadığını gösterdi.  
 
Bu beyaz yönetimler, “dünyanın kokarcası” diye anılan Portekiz dışında hiçbir devletin açık 
desteğini alamamışlardır ama, özellikle G. Afrika, kıtanın ekonomik bakımdan en gönençli 
ülkesi olması bakımından hem Güney Rodezya’ya baskı yapılmasını engellemekte, hem de 
kendisi uluslar arası tröstlerin önemli bir kar alanı olması bakımından büyük kapitalist ülkelerin 
en azından gizli desteğini devamlı olarak sağlayabilmektedir. 
 
Beyazların ırkçı yönetimindeki ülkeler dışında, Afrika’da emperyalizmin asıl kalıntısı sıfatını 
taşıması gereken birtakım bölgeler daha vardır. Şu anda dördü büyük, altısı küçük olmak 
üzere on tane olan bu toprak parçaları Portekiz, İspanya ve Fransa yönetiminde olup 
Afrika’nın yüzölçümünün yüzde 14’ünü, nüfusunun da yüzde 6’sını oluşturmaktadırlar. Bu 
sömürgeci devletlerden bugün belli başlı olarak Portekiz kalmıştır. ... Haziran 1970’te Roma’da 
toplanan “Portekiz Sömürgeleri Halklarına Destek İçin Uluslar arası Konferans”ın kurduğu hukuk 
komisyonunun raporunda, Portekiz egemenl iğinin self determinasyonuna engel olduğu için 
gayrı meşru olduğu, self determinasyonu gerçekleştirmenin tek çıkar yolu olan silahlı 
direnmenin ise meşru bulunduğu, ellerinde fiili denetim altında bölgeler bulunan bu 
gerillaların uluslar arası hukukun süjesi, sürdürdükleri mücadelenin de uluslar arası bir çatışma 
sayılması gerekeceği... ileri sürülmüştür. 
 
Portekiz’in arkasını dayadığı iki öğe vardır: Bunlardan biri, yukarıda sözü edilen ırkçı beyaz 
yönetimlerdir. İkinci ve asıl önemli dayanak ise, NATO örgütü ve birtakım Batılı ülkeler 
olmaktadır. Portekiz bu sömürgelerde, asıl ekonomik sömürüyü uluslar arası tekellere 
bırakmakta, kendisi daha çok tarımla yetinmektedir. Böylece bu sömürgelerin özellikle yer altı 
zenginliklerinin işletilmesini vermek karşılığında rejimi ve sömürgeciliği yüzünden yalnız kaldığı 
bir dünyada bu tekellerin mensup olduğu büyük ülkelerin desteğini sağlayarak yaşamaya 
çalışmaktadır.  
 
Portekiz sömürgelerinin Afrika’nın radikal milliyetçi rejimlerine sürekli olarak yapılan saldırılara 
üslük etmesiyle ortaya çıkmaktadır. 
 
İkinci ve belki daha önemli bir tehlike de, Portekiz’in bu toprakları her an beyaz kolonların 
yönetimine bırakarak çekilmesi ve böylece yeni ırkçı rejimler yaratılması olasılığıdır. 
 

III - İDEOLOJİK UYGULAMANIN DOĞURDUĞU SONUÇLAR 
 
Bir ülkede rejim tehlikeye girdiği zaman, bunun nedenini rejimi tehdit edenlerde değil, önce 
rejimin kendisinde aramak gerekir. Çünkü dışarıdan karışma gibi durumlar konu dışı 
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tutulduğunda, toplumun gereksinmelerine sağlam cevaplar getiren bir rejimin ciddi bunal ıma 
düşmesi diye bir şeyin söz konusu olmaması gerekecektir.   
 
Olumsuz öğenin ortadan yok olup, buna karşılık olumlu öğenin onun yerini 
dolduramamasının, Afrika milliyetçiliğinin meşruluk temel ini zayıflatıcı üç önemli etki yaptığı 
söylenebilir. Birincisi, olumlu ve olumsuz öğeleriyle ulusal bilinç oluşamamış, milliyetçi ideoloji 
bunun desteğinden yoksun kalmıştır. İkincisi, sosyo-ekonomik sorunların gerektiği gibi 
çözümlenemeden kalması toplumda önemli bir huzursuzluk yaratmıştır. Etnik kavgaların eksik 
olmadığı, fiyatların durmadan yükseldiği, kazançların hayat pahalılığına ayak uyduramadığı 
bu ülkelerde hoşnutsuzluğu önlemek mümkün olamamıştır. Üçüncüsü, başa geçtiği anda çok 
büyük bir toplumsal bekleyişin ağır yükünü omuzlarında bulan milliyetçi rejim, bu başarısızlıklar 
sonucu, radikal araçlar kullandığı halde işlevini yerine getirememe durumuna düşmüş 
bulunmaktadır.  
 
Her ne kadar kişinin bu tür putlaştırılmasının, gelişmiş ülkelerin aksine birliğin yukarıdan aşağıya 
sağlandığı ve en iyi bir biçimde bir insan tarafından simgeleştirildiği azgelişmiş ülkelerde bir 
ölçüde toplumsal işlev gördüğü söylenebilirse de, konumuz açısından önemli olan, bu 
putlaştırmanın eninde sonunda insanlarda tepki yaratmasıdır.  
 
1960’ların ilk yıllarında yayımlanan kitaplar Afrika ülkelerinin herhangi birinde bir askeri darbe 
olmasını olanaksız görmektedirler. Bir kez, Kara Afrika ülkeleri bağımsızlıklarını, çoğu Asya 
ülkeleri gibi ordunun savaşması ile değil anayasal gelişim sonucu elde etmişlerdir. İkincisi, Kara 
Afrika orduları sömürge devrinin ürünüdür. Sömürgeci devlet tarafından kurulmuş, eğitilmiş, 
ülke dışında sömürgeci devletin düşmanlarına, ülke içinde de bizzat Afrikalı milliyetçilere karşı 
kullanılmıştır, Bağımsızlık sonrasında da Afrika orduları paralı asker tipinden olmuştur. Birçok 
yerde sömürgeci devletin subayları, bağımsızlıktan sonra bile komuta ve eğitim görevlerine 
uzun süre devam etmişlerdir. Bu nedenlerle, Afrika ordularının bağımsızlık sonrasında prestiji, 
oldukça düşüktür. Üçüncüsü, Afrika orduları asker sayısı bakımından da çok ufaktırlar. Nüfusu 
milyonlarla ölçülen bu yeni devletlerin orduları ancak bir-iki binle anlatılabilmektedir. 
 
Kentlerin dışındaki kışlalarda bir kamp yaşantısı sürdürmeleri, orduevleri gibi kurumlardan ortak 
olarak yararlanmaları, bu askerlere, ancak kabile sadakatleriyle sarsılabilen büyük bir esprit 
de corps, bir “kurumsal dayanışma” aşılamıştır. ... Kendilerini toplumun diğer kesimlerinden 
ayrı, hatta üstün görmelerine yol açan bu “kurumsal dayanışma” anlayışı, ordunun elindeki 
maddi olanaklar ve püriten anlayışla birleşince, birçok bakımdan bozuk olan Afrika 
toplumlarını kendilerinin düzeltebileceği fikrini askerlere aşılamıştır. Bu anlayış, halkın 
hoşnutsuzluğu ile birleşince de, askeri darbeler ortaya çıkmakta gecikmemiştir.  
 
Nitekim, 1,5 milyonluk Togo’da 400 emekl i asker, 1963’te hükümeti devirmiş, 1966’da 50 
milyonluk Nijerya’da 8000, Gana’da ise 15.000 asker darbe için yetip artmıştır.  
 
Nijerya-Biafra sorunu, 1967 yılında Nijerya devletinin Doğu eyaletinin ayrılmak istemesiyle, çok 
kanlı çarpışmalar biçiminde ortaya çıktı. Biafra adı altında bir süre yeni bir devlet kuran 
İbolaları Fransa ve Çin Halk Cumhuriyeti, Nijerya federal devletini de ABD ve SSCB 
destekleyince sorun birdenbire uluslararası bir nitelik kazandı. 
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Batı değerlerini en fazla almış olan İbolar, doğal olarak Nijerya milliyetçilik hareketinde en 
bilinçli ve aktif öğe olarak ön planda bulundular. Üstelik, diğer iki etnik birimin aksine, 
amaçları Pan-İbo değil, Pan-Nijerya oldu. İboların radikal militan ve hepsinden öneml isi Pan-
Nijeryacı milliyetçi  olmaları, hiç kuşkusuz bu etnik birimin özelliklerine, Nijerya’da daima bir 
azınlık olarak muamele görmüş olmalarının yarattığı tepkiye, oldukça demokratik olan 
geleneksel siyasal örgütlenmelerinin elverişli olmasına ve İbo ülkesinin fakirliği handikabını 
gidermek isteklerine bağlanabilir.   
 

SSOONNUUÇÇ  
 
Kara Afrika milliyetçiliğinin özellikleri... 
 
1- Ortaya Çıkış Nedeni (Toplumsal işlevi) Bakımından: ... “klasik” modelde bu bunal ımı 

doğuran iç yapı değişiklikleri (İç dinamik) olduğu halde, Kara Afrika’da dışarıdan gelen 
etkiler (dış dinamik) sonucu ortaya çıkan bir bunalım söz konusu olmuştur. 

 
2- Ortaya Çıkış Süreci ve Modeli Bakımından: ... burada, milliyetçi duygu, Avrupa’dakinin 

aksine, “olumlu” öğeler sonucu değil de, ortak sömürü geçmişinden kuvvet alan bir 
“olumsuz” öğenin etkisiyle ortaya çıkmıştır.  

 
3- Kuramsal· Dayanağı Bakımından: ... Kara Afrika’da, Avrupa milliyetçiliklerinin aksine, ulusal 

devletini arayan bir millet ve onun ideolojisi değil, milletini arayan bir devlet ve onun 
ideolojisi söz konusudur. 

 
4- Amaçları (Siyasal İşlevleri) Bakımından: ... Kara Afrika milliyetçiliğinin işlevleri negatif 

(Avrupa’dan kurtulma) ve pozitif (Avrupa’ya benzeme) olmak üzere iki yönde gelişme 
göstermiştir. Bu iki işlevin çelişkili durumudur ki, Afrika milliyetçiliğinde, bir benliğini arama ve 
kanıtlama sorunu ortaya çıkarmıştır.  

 
5- Temel Nitelikleri Bakımından: ... Birincisi, Kara Afrika milliyetçiliği, Avrupa sömürgeciliğine 

karşı bir hareket olarak doğmuştur. Bu nedenle, sömürgeciliği destekleyen “klasik” 
milliyetçiliğin aksine, anti-koloniyalist bir harekettir. İkinci olarak, bu hareket, “klasik” 
milliyetçiliğin aksine, kapitalist düzen ve fikirlerle değil, anti-kapitalist düzen ve fikirlerle 
özdeş tutulan bir fikir akımı ve hareket olmuştur. ... Kara Afrika milliyetçiliği “kapitalist” 
Batıya karşı olduğu kadar “komünist” Doğuya da karşı olmuştur. Kuramsal olarak “klasik” 
milliyetçiliğin amaç ve düzenine karşı çıkmakla birlikte, uygulamada gene burjuvazinin ve 
kapitalizmin gelişmesine yol açmıştır.  

 
Üçüncü temel nitelik farkı, Avrupa milliyetçiliğinin çoğulcu olmasına karşılık, Kara Afrika 
milliyetçiliğinin anti-çoğulcu olmasıyla, dördüncüsü de gene Avrupa milliyetçiliğinin aksine, 
bu kıta milliyetçiliğinin tepeden inmeci oluşuyla ortaya çıkmaktadır. 
 

6- Uluslararası Tutum ve Sonuçları Bakımından: ... Bu milliyetçilik, kıta içi ilişkiler bakımından, 
adından da anlaşılacağı gibi tek tek ülkelerin değil, bütün Kara Afrika’nın ortak bir 
hareketi olmuştur.  
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Bu tutumun nedenini, Avrupa’da olduğunun aksine, çıkarları çatışan ulusal burjuvazilerin 
Kara Afrika’da bulunmayışında ve bu ülkelerin uzun birer düşmanca geçmişe sahip 
bulunmamalarında aramak doğru olur. ... Kara Afrika milliyetçiliği, ’klasik’ modelde 
kesinlikle görülmeyen bir hoşgörü içinde olmuş, aydınların şartlandırılması dolayısıyla, 
aşağı lanma ve sömürü geçmişinin acı anılarına rağmen, bu ülkelere karşı düşmanca bir 
tutum almamıştır. 
 

Kara Afrika milliyetçiliğinin bazı özelliklerinden, genel olarak diğer azgelişmiş ülkeler için de 
geçerli olabilecek bir modelin şu ana çizgileri ortaya konabilir:  
 
Azgelişmiş ülke milliyetçiliği hareketi, sömürgeciliğe tepki olarak ortaya çıkmakta, gene 
sömürgeciliğin yarattığı bir tabaka olan aydınlar tarafından yönetilmektedir. Kaynağı, olumlu 
öğelerden çok olumsuz öğelerdir. Mevcut bir milletin milliyetçiliği değil, bir milleti ve onun 
“ulusal” devletini yaratmak isteyen bir hareket söz konusudur. Sömürgeciyi kovup ulusal 
devlet gerçekleştirildikten sonra, bu sömürgeciye benzeme –veya çağdaş uygarlığa ulaşma- 
çabasına girişilmektedir. Fakat araçlar farkl ıdır. Kullanılan yöntem anti-çoğulcu ve yukarıdan 
devrimci, strateji ise anti-koloniyalist ve anti-kapitalisttir. (Burada “anti-kapitalist” sözcüğünü 
özel mülkiyet karşıtlığı olarak değil, serbest piyasa karşıtlığı olarak anlamak gerekir).  
 
Azgelişmiş ülke milliyetçiliği, sömürge durumunu sona erdirme, bu ülkeleri başkalarını 
sömürmeden çağdaş düzeye ulaştırmaya çabalama ve uluslar arası politikayı çatışmayı 
azaltıcı yönde etkileme nitelikleriyle ilerici bir hareket olarak ortaya çıkmıştır .   
 
 

EEKKLLEERR  
AAFFRR İİKKAA’’DDAA  ÖÖNNEEMMLLİİ  GGEELLİİŞŞMMEELLEERR  ((11997744--11998800)) 

 
Somali 
İngiliz Somali protektorası Haziran 1960’ta bağımsız olduktan beş gün sonra gene yeni 
bağımsız İtalyan Somali’si ile birleşerek Somali Cumhuriyeti adını aldı. ... Somali toprağında 
yaşayanların hepsi aynı etnik kökenden geliyor ve aynı dili konuşuyorlardı. ... Komşusu 
ülkelerde Somalice konuşanlar bulunmaktaydı. Bu durumda Somali Cumhuriyeti, komşuları 
üzerinde toprak isteklerinde bulunmaya başladı.   
 
Somali, Arapça konuşmadığı halde Arap Ligine katılan tek ülke oldu. Muhammed Siad 
Barre’ın 1960’ta bir darbe ile yozlaşmış sivil yönetimden iktidarı almasından sonra 1970’te 
bilimsel  sosyalizm ilkelerine sadık kalacağı ilan edildi. 
 
Etiyopya-Somali çatışması:  
Bu çatışmanın odak noktası, Somalice konuşan bir halkın oturduğu bir Etiyopya toprağı olan 
Ogaden.  
 
 
Etiyopya-Eritre çatışması:  
Eritre, Etiyopya’nın tek denize açıldığı yer olan Kuzeyini olduğu gibi kaplayan eyaletin adıdır. 
Grekçe “Kızıl Deniz” anlamına gelir. ... 3 milyon kadar olan halkının yarısından fazlası 
Müslüman’dır.   
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Eritre 15571’den 1890’a kadar Osmanl ı işgalindeydi. Bu tarihten 1941 yılına kadar İtalyan 
sömürgesi olarak kaldı. ... Eritre’yi 1941-52 arasında İngiliz askeri yönetimi altında görüyoruz. ... 
Bu tarihte ABD’nin girişimiyle Eritre özerk bir birim durumuna getirilerek Etiyopya ile federasyon 
kuruldu. Ayrıca bir bayrağı, meclisi vb. olacaktı. ... Bu tarihten on yıl sonra, 1962 Kasımında 
kukla bir Eritre meclisinden çıkarılan bir kararla Eritre, Etiyopya’nın 14. eyaleti ilan edildi.  
 
Rodezya  
Adını, ünlü emperyal ist Cecil Rhodes’dan alan bu ülkenin durumunu anlayabilmek için, her 
şeyden önce bu bölgeyi ve ekonomisini göz önüne getirmek gerekl idir. 
 
Gerilla mücadelesinin başlaması kadar önemli bir dönüm noktası da, 1974 Nisanında Portekiz 
varlığının Afrika’nın güneyinde çökmesi oldu. 
 
Referandumla kabul edilen bu anayasanın önemli noktalan şunlardı:  
a) Parlamento iki meclisten oluşacak, Senato’da10 beyaz ve 20 siyah, Mecliste de 28 beyaz 
ve 72 siyah yer alacak;  
b) Yargı organı şu anda görev yapmakta olan beyaz yargıçların elinde kalacak, emekli 
olmaları durumunda bile siyahlar bunların yerini alamayacak;   
c) Polis ve ordu beyazların denetiminde kalacak; 
d) Bu anayasa ve yasalar, Mecliste ancak 78 üyenin olumlu oyu ile değiştirilebilecek. Böylece 
beyazlara veto hakkı tanınmış olacak  
 
Kabine ilk toplantısında devletin adını değiştirdi: Zimbabwe-Rodezya.  
 
Angola 
Afrika’daki en azgelişmiş sömürgeci olan Portekiz’in egemenliği, kendi içinde meydana gelen 
beklenmedik bir değişiklik olan Spinola darbesiyle birdenbire sona erdi. Fakat bu birdenbirelik 
öğesi, Mozambik gibi tek bir kabilenin egemen olmadığı Angola’da iç savaş çıkarmaya 
katkıda bulundu. 
 
 

EEkk  22  
EEMMPPEERRYYAALLİİZZMMİİNN  KKAALLIINNTTIILLAARRII  SSOORRUUNNUUNNUUNN  ÇÇÖÖZZÜÜMMÜÜ 

 
Güney Afrika Cumhuriyetinde Apertheid Rejiminin Sona Ermesi 
31 Mayıs’ 1910’da bir araya gelen dört İngiliz sömürgesi İngiliz tacının altında bir dominyon 
olarak Güney Afrika Birliği’ni (GAB) oluşturdular. İngiliz parlamentosunun Aralık 1931’de 
Westminster Statüsü’nü onaylaması ve bu statünün GAB tarafından Haziran 1934’te kabul 
edilmesiyle birlikte Birlik bağımsız bir devlet statüsü kazandı. 
 
Ülkede Ulusal Partinin (National Party -NP) 1948’de iktidara gelmesiyle birlikte Apertheid 
doktrini bir devlet politikası olarak uygulanmaya başlandı. ...  ANC’nin efsanevi lideri Nelson 
Mandela 1962 yılında sabotaj iddiasıyla tutuklandı. 1964 yılında da ömür boyu hapse 
mahkum edildi. Ekim 1960’ta Beyazlar arasında yapılan referandum sonucunda GAB 31 
Mayıs 1961’de cumhuriyet haline gelerek Güney Afrika Cumhuriyeti (GAC) adını almıştır.  
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Yeni anayasanın Eylül 1984’te kabul edilmesiyle başbakanlık kurumu yürürlükten kaldırılarak 
devlet başkanlığı kurumu oluşturuldu ve Botha da devlet başkanlığına seçildi.  
 
Başkan Botha’nın devam eden reform program ı çerçevesinde 1985-1986 yıllarında, etnik 
gruplar arasında cinsel ilişkiyi ve evliliği yasaklayan 1927 tarihli “The Immorality Act” ile 1949 
tarihli “Prohibition of Mixed Marriages Act”, farklı etnik gruplara mensup kişilerin aynı siyasi 
partiye üye olmalarını yasaklayan 1967 tarihli “Prohibition of Interference Act” gibi Apertheid 
politikasının yasaları yürürlükten kaldırıldı. Ayrıca, Nisan 1986’da yürürlüğe konulan bir yasayla 
Beyazların yerleşim yerlerinde Siyahların bulunmalarını, yerleşmelerini ve çalışmalarını kısıtlayan 
bazı yasal hükümler de kaldırıldı. ... Ayrıca, Siyahlara kendi bölgeleri içerisinde sınırlı olarak mal 
sahibi olma hakkı tanındı.   
 
Nisan 1988’de Başkan Botha, Siyahların başkanlık seçiminde oy kullanabileceklerine ve 
Başkanlık Konseyinde temsil edilebileceklerine ilişkin bir dizi reform açıkladı. ... Ağustos 1989’da 
Botha devlet başkanlığından istifa ederek yerini F. W. Klerk’e bıraktı.  
 
2 Şubat 1990 tarihinde de Klerk, yasadışı sayılan ... içlerinde Mandela’nın da bulunduğu 120-
siyasi tutuklu ve hükümlünün de şartsız olarak serbest bırakılacaklarını açıkladı. 
 
27 Nisan 1994’te seçimlerin yapılmasıyla birlikte geçici anayasa yürürlüğe girdi. Yapılan 
seçimlerde ANC ... ezici bir üstünlük elde etmekle birlikte, yeni anayasayı tek başına hazırlayıp 
onaylamak için gerekli olan üçte iki çoğunluğu parlamentoda sağlayamamıştı. 9 Mayıs 
1994’te Mandela, Ulusal Meclis tarafından resmen başkanlığa seçildi. 
 
Kara Afrika ülkeleri bu rejimi yıkabilmek için çok uğraştılar. Ama hiçbir ilerleme 
sağlayamadılar, çünkü GAC’yi Batı dünyası koruyordu. ... Apartheid’i yıkan da yine Batı oldu.  
 
Namibya’nın Bağımsızlığa Kavuşması 
Güney Batı Afrika (GBA) 1884’te A1manya’nın sömürgesi oldu. ... Birinci Dünya Savaşı’nın 
başlamasıyla birlikte Güney Afrika Birliği (GAB) tarafından işgal edildi ve 1915’te Almanya 
bölgeyi terk etti.  
 
Nisan 1985’te resmen Angola’dan çekilmeye başlayan GAC, Namibya’da geçici bir 
hükümet kurma çabalarını sürdürdü.  
 

EEkk  33  
11998800  SSOONNRRAASSIINNDDAA  AAFFRRİİKKAA  SSOOSSYYAALLİİZZMMİİ 

 
Uluslararası şirketler ve IMF-Dünya Bankası ikilisinin 1980’lerde belirgin biçimde dünya 
ekonomisini yönlendirmeye başlamalarıyla birlikte, 1970’lerde çok tartışılan “Afrika Sosyalizmi” 
kavramı unutulmaya yüz tuttu.  
 
Siyasal bağımsızlıklarını kazanmalarına karşın koloni sınırları dengeli bir iç Pazar 
yaratamadığından, Afrika ülkelerinin iç pazarları yeterli düzeyde oluşamadı. ... Afrika 
sosyalizmi hiçbir zaman tam bağımsız ekonomik politika uygulama lüksüne sahip olamadı. 
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1994’te IMF’in Burkina Faso’ya vereceği kredinin ön şartlarından biri de kadınların sünnet 
edilmesinin önlenmesiydi. Nijerya’da uluslar arası petrol şirketlerinin çevreye verdiği zararı 
eleştirdiği için yazar Ken Soro Wiwa 1995’te idam edildi.  
 
 


